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JT PASIUNTĖ I KONGĄ TAIKOS DELEGACIJA
** ■

Kas Lietuvos gyventojams buvo nutylėta 
apie Jungtinių Tautų posėdžių eigą 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos vardai išcenzūruoti

(E) Klausantis Vilniaus ra­
dijo transliacijų ir sklaidant 
Vilniaus “Tiesą” aiškiai ma­
tyti, kaip kruopščiai sovieti­
niai cenzoriai išbraukė iš pra­
nešimų apie Jungtines Tautas 
Pabaltijo tautų priminimus. 
Visiems žinoma, kad Pabaltijo 
tautų vardai JT buvo minimi 
bent trijais atvejais. Vilniaus 
“Tiesa” tai ignoravo, apeidama 
tuos paminėjimus bendrais 
žodžiais. Taip iš “Tiesos” gy­
ventojai ir negalėjo sužinoti, 
kad ir Kanados premjeras, ir 
JAV delegatas ir Filipinų ats­
tovas aiškiai ir nedviprasmiai 
kėlė klausimą, kodėl Sovietų 
Sąjunga tebelaiko kolonializ­
mo padėtyje Lietuvą, Latviją 
ir Estiją? Žinoma, Lietuvos 
gyventojai visvien tai sužino­
jo, nors ir netiesioginiai. Su­
žinojo, mokėdami skaityti 
“tarp eilučių”, sužinojo taip 
pat iš laisvojo pasaulio lietu­
vių transliacijų į kraštą.

Nuslėpė Vilniaus “Tiesa” 
nuo savo skaitytojų ir smul­
kmenas komiškų incidentų, ku­
riuos surengė JT plenume 
Chruščiovas. Nuslėpė ir pačią 
komiškiausią sceną: kai Ch­
ruščiovas norėdamas Filipinų 
atstovą sutrukdyti kalbėti apie 
Pabaltijo tautų pavergimą, 
nusimovė savo batą ir juo grū­
mojo delegatui. Nuslėpė ir sta­
lų daužymą kumštimis.

Tik vieną epizodą “Tiesa” 
pakartojo tokiais žodžiais, ku­
rie Lietuvos gyventojams tik­
rai palengvino skaityti “tarp 
eilučių”. Tai Chruščiovo pasi­
kalbėjimas Amerikos televizi­
joje. su radijo pranešėjų įvai­
riais aktualiais klausimais. 
Pranešėjas Chruščiovui buvo 
priminęs prezidento Eisenho- 
‘werio pasiūlymą visame pasau­
lyje suruošti plebiscitą, kad 
tautos laisvai pasisakytų, ku­
rioje santvarkoje nori gyven­
ti. “Tiesa”, žinoma, pakartojo 
visą Chruščiovo atsakymą su 
įvairiais užgauliojimais, tačiau 
negalėjo išvengti nepacitavus 
ir tokių televizijos pranešėjo 
žodžių: “Mes ne siūlome tokią 
apklausą surengti Tarybų Są­
jungoje (Rusijos ribose), Bet 
mes manome, kad yra Rytų 
Europos šalių tautos. Tose ša­
lyse ir reikia surengti plebisci­
tą, kad jos galėtų laisvai pasi­
sakyti už apsisprendimo teisę. 
Kaip žinoma, šios šalys paverg­
tos, jos yra Tarybų Sąjungos 
orbitoje. Ir drauge mes esame 
tos nuomonės, kad nereikia 
remtis spalio revoliucija. Mes 
dabar gyvename 1960 metais 
ir kalbame apie laisvą plebis­
citą, nedalyvaujant jokios vals­
tybės kariuomenei Rytų Euro­
pos šalyse, o taip pat Azijos 
ir Afrikos šalyse”.

Chruščiovas dėl tokių posa­
kių, žinoma, gerokai pyko. Kal­
bėti apie “pavergimą”, girdi, 
tai esą “šiukšlės, kurias rei­
kia seniai iš galvos išmesti”. 
Kai televizijos pranešėjas pa­
klausė, ar mandagu taip kal­
bėti, Chruščiovas atsakė: “O 
kai apie mane kalbėjote, kad 
aš lojąs į mėnulį, ar tai kultū­
ringa?” Įpratę per ilgus metus 
“tarp eilučių” skaityti, Lietu­
vos gyventojai iš tų praneši­
mų daug ką išskaitė.

’ IŠ PAVERGTOS 1 
LIETUVOS

V;.,,....
Šiaulietis apie Nikitos kovą “dėl 

pavergtųjų tautų 
nepriklausomybės”

(E) Chruščiovui grįžus iš 
JT spektaklinės sesijos New 
Yorke į Maskvą, Kremlius davė 
signalą visoje Sovietų Sąjun­
goje ruošti “sveikinimo mitin­
gus”, arba bent parinkti atski­
rų asmenų pareiškimus tuo 
klausimu. Kaip pranešė Vil­
niaus radijas spalio 16 d., Šiau­
lių mėsos kombinato vyr. in­
žinierius Kazys Vizbaras ra­
diofonui t. k. pareiškęs, kad 
Nikita Jungtinėse Tautose ve­
dęs “karštą kovą dėl visiško 
nusiginklavimo ir dėl paverg­
tųjų tautų nepriklausomybės”. 
(Tuo tarpu Chruščiovas New 
Yorke net batą nusiavęs grū­
mojo, kai JAV ir Filipinų de­
legatai priminė pavergtųjų Ry­
tų Europos tautų reikalą...)
Lietuvos kp centro komiteto 

plenume atskleista daug 
ūkio negerovių

(E) Spalio 13 d. pasibaigęs 
dvi dienas trukęs Lkp ck ple­
numo suvažiavimas ypač pla­
čiai svarstė žemės ūkio ir ki­
tus ekonominius klausimus. 
Buvo atskleista daug negero­
vių kolchozų ir sovchozų veik­
loje. Tais klausimais kalbėjo 
ilga eilė kalbėtojų. Barė kol- 
chozininkus ir Lkp pirmasis 
sekretorius A. Sniečkus. Ple­
numas priėmė eilę nutarimų. 
Lietuvos sovietinis režimas yra 
kietai užsimojęs paspausti Lie­
tuvos žemdirbius, kad septyn­
mečio planas žemės ūkyje bū­
tų išpildytas per penkerius me­
tus.

Kaip pasiaiškina dėl 
prakiurusio stogo

(E) Vienų naujų namų gy­
ventojai Kaune pasiskundė ir 
įstaigose ir per laikraščius dėl 
įvairių tų namų trūkumų. Kai 
reikalas iškilo jau viešai, pa­
liestos įstaigos ėmė viena po 
kitos aiškintis. Originaliausiai 
atsiliepė statybos valdybos nr. 
10 viršininkas Borodulinas. Į 
skundus, kad namų stogas 
kiauras, jis atsiliepė trumpai 
ir sausai: “Namo nr. 118 stogas 
bus sutvarkytas, kai bus gau­
tas reikalingos markės bitu­
mas”. Kol statybos valdybos 
viršininkas tos dangos negaus, 
stogas taip ir liks nesutvarky­
tas.

(E) Vyriausioji perkėlimo ir 
organizuoto darbininkų telki­
mo valdyba prie Lietuvos mi- 
nisterių tarybos paskelbė, kad 
ji ieškanti darbininkų Kėdai­
nių superfosfato fabriko sta­
tybai ir — Karelijos miško 
pramonės ūkyje bei Kustana- 
jaus ir Akmolinskio sričių ele­
vatorių bei malūnų statyboms. 
— Apie tai, kad Kėdainiuose 
dabar pradėta dirbtinių trąšų 
ir kitų chemikalų fabriko sta­
tyba, Maskvos radijas paskelbė 
ir eilėje transliacijų į užsienius, 
pabrėždamas, kad, pastačius tą 
fabriką, Lietuva turėsianti 
stambiausią cheminę pramonę 
visame Pabaltyje.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Senatorių John F. Kennedy (jis važiuoja automobiliu) pasitinka milžiniška minia New Yorke.

AFRIKOS, AZIJOS ATSTOVAI STENGSIS 
SUTAIKINTI PIK. MOBUTU SU LUMUMBA
Džiunglių tautelės skerdžia vieni kitus nebe ietimis, 
peiliais, bet automatiniais šautuvais, kulkosvaidžiais

LEOPOLDVILLE, Kongas. — Jungtinės Tautos atsiuntė 
savo delegaciją iš 15 Afrikos ir Azijos valstybių atstovų, kurių 
uždavinys yra sutaikinti Kongo politinius vadus. Bet delegacija 
pateko į didelius sunkumus iš pat pirmos dienos.

KAS BALSUOS UŽ LIBERALŲ PARTIJĄ 
PORTORIKOJE, BUS EKSKOMUNIKUOTAS

Suėmė Vokietijos 
parlamento narį 
už šnipinėjimą 
Išdavinėjo dokumentus 

komunistų agentui
BONA. — Penktadienio nak- 
buvo suimtas Vakarų Vokieti- 

 jos parlamento narys, kai jis 
• perdavė vienam komunistų agen- 

IS VISO PASAULIO , tui slaptus valdžios dokumen- ~----- tug>
Suimtasis parlamentaras Al­

fred Frenzel, 61 metų, prisipa- 
VIENA, Austrija. — Prez. žino. Kagangi jis buvo pagautas 

Adolf Scharf (socialistas) ra- nusikaltimo vietoj, nereikėjd 
do būdą sutaikinti katalikų liau- | parlamento nutarimo jo imuni- 
dies partija ir socialidemokra- tetui atšaukti. Jį areštavo pats 
tus, kurių koalicinė vyriausybė j vyr. prokuroras Max Guede. 
valdo Austriją nuo pokarinių lai- j Frenzel priklauso socialdemo- 
kų. Prezidentas priėmė kanele-! kratų partijai. Į parlamentą bū­
rio Raabo (liaudies partijos va-1 vo išrinktas 1953 metais. Par­
do) atsistatydinimą ir tuoj pat lamente jis vadovavo komitetui, 
pavedė, jami sudaryti'naują vy- kuris tvarko atsiskaitymą su 
riausybę su socialistais. Naujo- Į Žydais ir kitomis nacių auko- 
joj vyriausybėj liko visi senieji'mis (buvusiais koncentracijos 
ministerial. i stovyklų kaliniais).

Tai pirmas atsitikimas, kad 
i parlamento narys būtų suimtas 

Vokietijoj už šnipinėjimą. 
Trumpai prieš areštuojant Fren­
zel, fed. policija susekė gaują 
iš 8 šnipų. Tarp jų buvo 30 

' metų graži raudonplaukė, tar­
navusį gynybos ministerijoj. 

| Frenzel yra gimęs Čekoslova­
kijoj, Sudetuose, kur jis buvo 

. socialistų veikėjas iš jaunų die- 
’ nu. Kai 1938 metais Hitleris 
į Sudetus užėmė, Frenzel pabėgo 
( į Angliją. Jis ten išgyveno per 

visus karo metus. 1945 m. per­
sikėlė į Vokietiją ir įsitraukė į 
politinį gyvenimą. 1953 metais 

> pateko į parlamentą. Agentai, 
kurie per jį gaudavo Vokietijos 
paslapčių, buvo Čekoslovakijos.

Vyskupai paskelbė naują laišką prieš salos valdžią
SAN JUAN, Portorika. — Ponces diecezijos kancleris Msgr. | 

Victor Nazarious į “El Mundo” dienraščio užklausimą paaiškino, 
kad katalikai, kurie nepaisys vjyskupų draudimo ir balsuos už 
liaudies demokratų (liberalų) partiją, galės būti ekskomunikuoti, tį

“Kiekvienas katalikas papil­
dys rimtą nuodėmę, jei balsuos 
už liaudies demokratų partiją, 
nes vyskupų draudimas yra pa­
remtas rimtais sąžinės daly­
kais”, buvo kanclerio atsakymas. 
“Kiekvienas katalikas, kuris 
skelbia ir viešai remia liaudies 
demokratų partijos eretišką pro 
gramą, ne tik papildo mirtiną 
nuodėmę, bet gali būti ir eksko­
munikuotas remiantis 2316 ka­
nonu. Tegu liaudies demokra­
tų partijos vadai tai įsidėmi”.

Patikslino pirmąjį įspėjimą
Praeitą sekmadienį katalikų 

bažnyčiose Portorikoje buvo 
skaitomas kitas vyskupų gany­
tojiškas laiškas tuo pačiu rei­
kalu. Pirmasis laiškas prieš val­
džios partiją * (liaudies demo­
kratų) buvo skaitomas spalio 18 
dieną.

Antrajame laiške, pasirašyta­
me arkv. James Davis ir vysku-1 išsislapstė 18 metų kaip raudo- 
pų James McManus ir Luis nosios armijos dezertyras. Jis = 
Aponte Ridriguez, buvo paaiš- būtų ir toliau taip gyvenęs, jei! 
kinta, kad jie savo pirmajame miesto valdžia nebūtų pranešu- 
laiške pasirinko liaudies demo^- sj, kad namelis bus netrukus 
kratų partija dėlto, kad ji vai-; nugriautas. Jis ir jo tėvai žino- 
džioj. Bet ir kitos opozicinės ' j 0, kad valdžia yra paskelbusi 
partijos — kaip jau buvę pa-i amnestiją dezertyrams, tačiau 
aiškinta gegužės 22 ir 1 ’ v , 
30 dieną — nepriklausomybės i 
ir prisidėjimo prie JAV (State­
hood) turi programas, kurios 
nesiderina su katalikų idealais.

Katalikai šiaušiasi
Portorikos sostinės meras yra 

moteris Felisa Rincon de Gau- 
ther, tos pačios liberalų parti­
jos (liaudies demokratų) narė, 
kaip ir Portorikos vyriausybės 1 vusį premjerą Edeną dėl inva- 
galva — gubernatorius Munoz | sijos į Egiptą 1956 m., Nabarro 
Marin.

Jį šeštadienį viešai kritikavo 
katalikų bažnyčios vyresnybę 
už, pasinėrimą į politiką, 
reiškė; “Aš esu liaudies 
kratų partijos narė. Esu 
talikė. Aš didžiuojuosi 
riaus Pijaus XII medaliu, 
kiu katalikų bažnyčia, einu re­
guliariai komunijos, išpažinties, 
aš stengiuosi gyventi pagal sa­
vo religiją. Bet aš nesutinku, 
kad tik tie yra geri katalikai, 
kurie balsuoja, kaip liepia ku­
nigai”.

Katalikų-socialistų koalicija

Dezertyras išsislapstė 18 metų
MASKVA. — Iš nedidelio na­

mo rūsio išlindo Jevgeny černo- 
brov, 37 metų, ir prisipažino, 
kad jis čia, padedadant tėvams,

■*vę pa-; amnestiją dezertyrams, tačiau 
birželio j jie įuo netikėjo.

R. Churchill laimėjo bylą
LONDONAS. — Winstono 

Churchillio sūnus Randolph, 
žurnalistas, laimėjo šmeižto by­
lą prieš konservatorių partijos | 
narį parlamente Gerald Nabar­
ro. Reaguodamas į R. Churchil­
lio kritišką straipsnį prieš bu- 

I vusi nrpmipra Rdpna dpi invn_ 
Įzijos į Egiptą 1956 m., Nabarro 
{pavadino jaunąjį Chruchillį bai­
liu, nes jis puolęs Edeną, kai šis

Ji pa- 
demo- 
ir ka- 
popie- 
Aš ti-

Prez. Eisenhoweris 
užsipuolė Kennedy
Sudarkęs Amerikos vaizdą
PHILADELPHIJA. — Pra­

eitą penktadienį prez. Eisenho- 
weris buvo atskridęs padėti res­
publikonų kandidatui Nixonui, 
atsilaikyti prieš Kennedy.

Apie demokratų kandidatą 
Ike pasakė, kad jis žiauriai su­
darkęs Amerikos vaizdą užsie­
niečių akyse. Taip elgdamasis 
jis pasirodė esąs stebėtinai ne­
atsakingas. Jo kalbos apie ta­
riamą Amerikos silpnumą pati­
kusios Maskvai.

Eisenhoweris savo valdžios
laikotarpį pavaizdavo, kaip gra­
žiausią, pažangiausią Amerikos 
istorijoj. Pavyzdžiui: asmeninės 
pajamos padidėjo $132 bil. 
(48%), savaitinis uždarbio vi­
durkis pakilo trečdaliu, nuo $68 
iki $91, santaupos padidėjo $7 
bil. (37%).

Laivai su ginklais 
plaukia į Kubą

Pulkininkas Mobutu, armijos 
štabo viršininkas, kuris privertė 
pasitraukti iš valdžios Patrice 
Lumumba, kai jį atstatydino 
prezidentas Kasavubu, atsisakė 
su JT delegatais derėtis. Ir ne 
tik jis, bet ir kiti jam artimi 
valdžios, politikos žmonės, kaip 
prez. Kasavubu, kandidatas į 
premjerus Joseph Ileo (jis nu­
matytas premjeru po Naujų 
Metų, kai vadinamai valdžios* 
technikinei komisijai bus atė­
jęs laikas pasitraukti) protes­
tuoja, kad JT delegacija vis dar 
laiko Lumumbą teisėtų vyriau­
sybės vadu.

JT delegatai turi tikslą išsi­
kalbėti ir su valdžių vadais tų 
provincijų, kurios atsiskyrė nuo 
centrinės vyriausybės, kaip Ka- 

| tanga, Kasai. Jų premjerai 
Tschombe, Kolonji taipgi neno­
ri jokios draugystės JT delega­
cija, nors ją dėl patrauklumo 
ir sudarė tik iš Afrikos ir Azijos 
valstybių atstovų.

Pik. Mobutu, faktiškas Kon­
go valdytojas, patarė delega­
cijai išsinešdinti iš Kongo at­
gal į New Yorką.
Iš kur džiunglių kariai gauna 

ginklų?
Amerika reikalauja ištirti 

Castro valdžios ginklavimąsi
WASHINGTONAS, D. C. — 

Sovietai ir jų satelitai priga- 
beno į Kubą ir vis dar gabena 
milžiniškus kiekius ginklų, ku­
rie gali būti panaudoti ir ki­
tose Lotynų Amerikos respu­
blikose, sako JAV vyriausybė sa­
vo rašte Amerikos Valstybių 
Organizacijai (OAS).

Su ginklais atplaukia vis dau­
giau komunistų technikų, kari­
nių ekspertų, tvirtina Washing- 
tono vyriausybė. Ji paprašė, kad 
OAS komitetas iš 6 narių Ku- 
bos-Amerikos ginčams spręsti 
ištirtų šį dalyką — nuolatinį 
ginklų ir technikų plaukimą iš 
komunistinių šalių į Kubą.

Valstybės departamentas yra 
nuomonės, kad ginklų gabeni­
mui pridengti Castro valdžia ty­
čia kelia baubą apie tariamą ar­
tėjančią Amerikos intervenciją.

JT brigada permetinėja iš vie­
nos vietos į kitą savo kareivius, 
kad sustabdytų džiunglių tau­
telių savitarpines skerdynes.

Džiunglių kariais naudojasi 
provincijų politiniai vadai. Ma­
tyti, jie turi priėjimą prie gink­
lų šaltinių. Pastarosiomis die­
nomis Balubos genties vyrai, 
kurie ligi šiol kaudavosi ieti­
mis, peiliais, kirviais, pasirodė 
apginklavę automatijniais šau­
tuvais ir kulkosvaidžiais.

Balubos kariais naudojasi Ka­
sai provincijos vadas Kolonji. 
Jo 5,000 karių buvo pastebėti 
pakeliui į Luizos miestą, į piet­
ryčius nuo Luluaburgo. Pake­
liui jie degina kaimus ir sker­
džia žmones iš kitos genties.

Nukrito lėktuvas su 
futbolo žaidėjais 

žuvo 22 keleiviai 
TOLEDO, Ohio. — Lėktuvas, 

kuriuo Kalifornijos politechni-
sirgo ir negalėjo gintis. Teismas • 
priteisė iš Nabarro Churchilliui 
$4,200.

kos koledžo futbolo komanda 
grįžo po rungtynių šeštadienio 
vakarą namo, sudužo esant tirš­
tam rūkui, kai tik pakilo nuo 
aerodromo.

i Lėktuve buvo 43/ žmonės, be 
armijos pulkininkas futbolistų, ir jų vadovai bei rė-

Konge žuvo airių pulkininkas
LEOPOLDVILLE, Kongas. -

Airijos
Justin McCarthy. JT brigados ! mė j ai. Jie atskrido iš San Luis 
štabo viršininko padėjėjas, žu-| Obispo, Cal., nuomotu lėktuvu, 
vo automobilio katastrofoj. Jis j ir pc zlirbčjc z.z,~z.
buvo 47 metų. Anksčiau jis tar-‘Nustatyta, kad 22 žmonės žuvo, 
navo Jeruzalėj, kaip JT Egipto-

‘ Izraelio komisijos pirmininkas.

ir po rungtynių skubėjo namo.
• ; L4k3v<xvty ucv, nau diuviicio auvu« 

>- Iš jų šeši futbolo komandos na- 
s. Iriai.

Dar 53,000 ha nenukąstų bulvių

(E) “Valstiečių laikraštis” ir 
Vilniaus radijasi aliarmuojan­
čiai skatina kolchozininkus 
kasti bulves. Kolchozų laukuo­
se spalio viduryje dar buvę 
nenukąstų bulvių 53.000 ha. 
Švenčionių, Telšių, Kovarsko 
ir kituose rajonuose bulvių ka­
simas dar nė įpusėjęs. Mete­
orologinių stočių pranešimu 
esą galima laukti smarkaus at­
šalimo. (Keista, kad kolcho­
zinėje santvarkoje tokie ragi­
nimai kartojasi kasmet. Tar­
tum Lietuvos žemdirbiai būtų 
visai apatiški ir nė nesirūpin­
tų, bus ar nebus bulvės nuim­
tos-

Vilniaus radijo spalio 14 d. 
pranešimu, iš Vilniaus miesto 
į apylinkinius rajonus bulvių 
kasti buvo nuvežta apie 2.000 
žmonių.

Susišaudė lėktuve
Pabėgo 9 kubiečiai

KEY WEST, Fla. — šešta­
dienį grupė kubiečių, susimokę 
su lėktuvo piloto pavaduotoju, 
užvaldė ore lėktuvą ir pabėgo į 
Ameriką.

Lėktuvas, dviejų motorų, skri­
do iš Havanos į Pines salą. Lėk­
tuve buvo 34 keleiviai, 3 lakū­
nai ir ginkluotas sargybinis-ka- 
reivis.

Per susišaudymą sargybinis 
buvo nukautas, abu pilotai ir 
vienas vaikas sužeisti. Piloto 
pavaduotojas Carasco privertė 
pilotą kpt. Delgado pasukti į 
Floridos pusę. Kad ir sužeistas 
į ranką, pilotas laimingai nu­
tupdė lėktuvą aerodrome.

Ten piloto pavaduotojas ir 9 
keleiviai, sąmokslininkai, papra­
šė tuoj leidimą pasilikti Ame­
rikoj kaip kaip politiniams pa­
bėgėliams. Kiek vėliau pasS- 

| naudojo šia proga pasprukti nuo 
I Castro valdžios dar du keleiviai.

1



Ant Dargis pasakoja apie Tifliso Tamara
80 metų sulaukęs elektros inžinierius prisimena praeitį

(Tęsinys)
Bogackėlėje turkas Amamas 

man daug dalykų pripasakojo 
apie kaukazietes. Man Įdomu 
buvo klausytis, nes pasakojo 
teisybe. Pats esu gyvenęs Tif- 
lise, esu buvęs Gori, Mtscheta, 
Zakataly, Jerevanėj, Jevlake, 
Telavi, Tianeto, Rustavi, Kas- 
pi, Vladikavkaze it kituose 
miestuose. Mačiau kaukazietes 
miestuose, laukuose, kalnų pa­
pėdėse, obuolių soduose irvy- 
nuogyunose. Kad jos buvo gra­
žios, seniui nereikėjo man pa­
sakoti. Bei kad lietuviškam 
bernui buvo sunku prie jų pri­
eiti, man gerai buvo žinoma.

Turiu pasakyti, kad tuo me­
tu gruzines buvo apsišvielu- 
sios moterys. Jos mokėjo skai­
tyti ir rašyti, mėgdavo skaity­
ti. Jos žinojo, kas darėsi pasau­
lyje. Daugelis buvo įsitrauku­
sios Į kovas už Gruzijos nepri­
klausomybę, už socialines re­
formas. Keliais kartais ruske- 
liai bandė prie gruzinių priei­
ti, tos panos buvo ne jų no­
siai. Prie vienos kitos prisisuk­
davo vienas kitas caro karinin­
kas, bet ir tai ne prie visų. Gru­
zinai moka labai mandagiai ne­
prašytam svečiui duris uždary­
ti.

Amamui nieko nesakiau, bet 
man patiko jo pasakojimai. 
Pastebėjau, kad grožinės yra 
gražios, grakščios ir mokan­
čios gražiai pasidabinti. Praei­

nančias savo akimis karpiau. 
Bet kas iš to? Gruzinės ne 
man. Teisingiau, aš ne gruzi­
nėms.

Praleidau dvejis metus Kau­
kaze, bet tiktai su viena turė­
jau progos daugiau pasikalbė­
ti. Tai buvo Tiflise, kai pradė­
jau nešioti žydeliui Priktečens- 
kio ir savo daiktus, šalia žy- 

j delio sandėlio buvo užkandi- 
1 nė. Ten užeidavau arbatos iš­
gerti, bulkos suvalgyti. O jei­
gu būdavau alkanas, tai užsa­
kydavau ir šašlyko, kurį toje 
užkandinėje labai skaniai ga­
mindavo.

Turiu galvoje Tamarą. Ryte 
ji dirbdavo virtuvėje, o kai at­
eidavo laikas aptarnauti atėju­
sius valgytojus, tai ji buvo pa- 
tarnautoja. Ji buvo savininko 

i duktė ar artima giminietė, tik- 
' sliai nepatyriau. Ją visaip va- 
’dindavo: Tania ta, Tania, Ma- 
j ra, Marinda, Tamarinda, o aš 
j ją vadindavau Tamaranda. Ži- 
j note, Tamarinda, Tamaranda. 
Ji šaipydavosi ir ant manęs už 
tai nepykdavo. Ji man patiko, 
buvo gražaus sudėjimo mote- 

; ris. Greita, apsukri, gyvu, grei­
tai patarnaudavo, tiksliai pi- 

; nigusapskaičiodavo. Ttėjusieji 
ją mėgdavo.

j Pradžioje rečiau, bet vėliau 
. kiekvieną kartą, kai tik ateida- 
ivau į Tiflisą, būtinai užeida- 
vau į tą Užkandinę. Kėliaiš kar­

dais ją užkalbinau. Pradžioje 
tiktai nusišypsodavo, o vėliau

nevengdavo pasikalb’t*. M::du, ' 
gali sakyti, susipažinome. Ji 
gražiai rusiškai kalbėdavo. 
Buvo jaučiamas gruziniškas 
akcentas, bet vis vien ji labai 
gražiai kalbėdavo. Daug ge­
riau už mane. Ji buvo mokyk­
lą lankiusi, o aš tiktai Tiflise 
rašyti pramokau. Jeigu man 
reikėdavo kas nors užrašyti, 
tai prakaitas išpildavo, o ji 
rašė tarytum būtų baigusi Chi- 
cagos kolegiją. “Alufkėlis” jai 
slidinėjo, kaip ant ledo. Ji ga­
lėjo rusiškai ir gruziniškai ra­
šyti. Tuojau supratau, kad 
man toliligi jos.

Ji man papasakodavo, kas 
darėsi pasaulyje, kaip ėjo ja­
ponų karas, kas dėjosi Maskvo­
je, ką sakydavo gruzinų atsto­
vai Durnoje, o aš jai pasaky- 

l davau, ką aš darau, kas naujo 
būdavo kareivinėse. Ji galėjo 
nujausti, kad ji man patiko, 
bet ar aš jai patikau, tai neži­
nau.

Vieną dieną, atsimenu, pa­
maitino ji mane ir prisėdo. Pa­
pasakojus naujienas, pasijuo­
kė, o vėliau, pasižiūrėjusi į 

j mane, ranką įleido į tankius 
mano plaukus, pirštais kasą 
sukinėja ir sako: — Mily Anto- 
ša, tu očen chorošy maly: na- 
do golove dyra vertėt, mazgą 
nalit (Mielas Antanėli, tu la­
bai geras vyrukas. Bet tavo gal­
voje reikia skylę pragręžti, 
proto įpilti... )

I Kol jos pirštai skylę gręžė, 
i man patiko. Nieko nebūčiau 
įsakęs, jei ir kelias skyles būtų 
įpragręžusi, bet, ką tie josios 
žodžiai reiškia?. Kai pagalvo­

jau, tai supra*au, kad Tama­
rinda ne man. Gruzinės akyse 
buvau tikras durnelis, kuriam 
proto trūko: Ne proto man 
trūko, bet žinių. Niekas man 
tu žinių nedavė, todėl durne­
liu ir atrodžiau.

Nuo to popiečio, kai Tama­
ra man pasakė, jog reikia pro­
to man į galvą įpilti, jį pyliau 
ir pilių iki šios dienos. Pilių ne 
pro vieną skylą, pro keturias 
pro akis ir ausis. Daug len­
gviau kada mokytojas jaunam 
įpila... Pačiam įsipilti — bran­
giai kainuoja, žinau tos kai­
nos brangumą. (bd)

Laiškas iš Lietuvos
“...Ir aš mąstau apie mažytes ir 

[apleistas kaimo kapines. 
Ir kapą vienišą po verkiančiais beržais. 
Kas pasodins, sakyk, ten tau nežino- 

[mam pavasarį gėlytę kvepiančią.
Ir kasgi pasimelst sekmadieniais ten 

[už tave ateis?”...
(D. G.)

MIELI KAIMYNAI,
Pas mus jau vėl ruduo. Auk­

sinis Lietuvos ruduo. Atrodo, 
taip neseniai buvo pavasaris, o 
dabar jau paskutinį metų ket­
virtį pradėjom. Ach ir bėga 
dienos, nebodamos mūsų nuo­
taikos. Linksmos dienos ir va­
landos pralekia vėtra, tačiau ir 
liūdnos, ašarotos vistiek praei­
na. Visi einame vienu keliu, 
kurio gale sutiksime taip ne­
mielą ir nelaukiamą mirtį. Se­
natvėje ir ta mirtis ne tokia bai­
si, nes neišvengiama. Bet jau­
nystė kada sutinka ją — neap­
sakomai skaudu, štai kad ir ma­
no vyriausieji. Nuvyto pačiame 
jėgų žydėjiiųe. Amžinos atmin­
ties marti jiems rašė laiško

The New

Let Us Snow You.
i America’s Most Beautiful

Home Heaters *

JUST LOOK AT THES> 
ADVANCED FEATURES...

CONVENIENT "TOP-O-MATIC" CON-
TROL5 . . . located at the top rear of thė 
smartly styled heater cabinet. No more stoop­
ing .. . bending . . . groping for the controls. 
WARM MORNING has put them up top. Con­
trol panel has selector switch for the Jet-Stream 
blower and thermostat control knob.

of Custom 
Radiant Circulators

EASY
TERMS

motto žodžius, kurie, deja, ne­
užilgo ir jai atitiko.

Dovanokit, kad užsišnekėjau 
nemalonia mirties tema. Tai nuo 
rudens: krentą lapai savaime 
kelia liūdnas nuotaikas.

Warm/Hammy
HEATERS

A OI AŪTS LINE OF GAS,.*.CUĄI ATFfrf■ »“<3AS

"PICTURE FRAME** 
STYLING ... The great 
new look in heater styling. 
Clean-cut lines . . . pol­
ished chrome trim . . . 
"Perfo-Dot" top grille and

front panel . . . long-lasting, shaded mahog­
any finish ... all combine to give you a 
heater of unsurpassed beauty!

"JET-STREAM'* HEAT FLOW ... AT 
FLOOR LEVEL . . . puts an end to cold drafty 
floors. The exclusive WARM WORNING "Jet­
Stream" blower, built into the heater, spreads 
a wide carpet of warmth over the floors of 
your home. Operates automatically.

TRADE - IN 
ALLOWANCE

Labai ačiū už laišką ant to­
kių gražių nuotraukų. Dabar 
nors vaizduotėje galima atkur­
ti jūsų gyvenamos aplinkos 
vaizdą. Gražūs miestai, kran­
tinės, bet. syetimi. Pasiilgstate 
juk mūsų pakelės beržų, sodybos 
topolių ir liepų... O žmonės? Juk 
tokių nuoširdžių, gerų, papras­
tų žmonių , sunku rasti kitur. 
Lietuviai kaimiečiai geri žmo­
nės, tegu nesupranta ko, neiš­
silavinę, bėt dūšios tiesios. Ži­
noma, negalima sakyti, kad vi­
si tokie. Yra ir sugadintų, tur­
to, pinigo, garbės tesiekiančių. 
Tik iš tokių ir galėjote sulaukti 
bevardžių, nenuoširdžių laiškų. 
Pavydas per giliai įsišaknijo kai 
kur... visokios nelaimės ir he- 
sutarimai ir plaukia iš jo.

Stebimės kaip pas Jus taip 
karšta. Iki 100°, atrodo, nega­
lima būtų pernešti. Gal vanduo 
tik pagelbsti. Pas mus buvo 
virš 30, ir tai jau “leipas” im­
davo.

šįmet nuostabiai turtinga va­
sarą uogomis ir obuoliais. Pas 
mane tik kelios obelys liko neiš­
šalusios ir neišmirusios nuo te­
palų, ir tai buvo net nulinkusios 
nuo vaisių. Į Marti su vyru pri­
sirinko daugiau pusšimčio litrų 
spanguolių. Ruduo taip pat la­
bai, ,gražus ir ilgas. Bulves nu­
sikasėm vosne 20° šilumoj. Tik 
vasara labai lietinga buvo. Tar­
nautojams atostogos buvo ne 
kokios — negalėjo pasideginti. 
Tik mano Adolfas laimėjo: ėmė 
atostogas rugsėjo mėnesį, ir 
gražu buvo, ir bulves padėjo nu­
kasti. Baigįsiu lauko darbus, 
daržus, tada jau pailsėsiu, žie­
mą bus lengviau. Bronė

D j Hetav&ki fiLr.ai , 
bus rodomi Chicago je

Ketvirtadienio vakarą Jauni­
mo Centre kviestinei žmonių 
grupei buvo pademonstruoti 
du iš Los Angeles gauti naujai 
pagaminti lietuviški filmai. Vie 
šas filmų rodymas prasidės 
artimiausiomis dienomis ir 
juos organizuoja mūsų sporti­
ninkai, kurių tarpe tą vakarą 
buvo net trys tų pačių, kurie 
1937 metais padėjo Lietuvai 
laimėti Europos nugalėtojo ti­
tulą.

Filmai, kuriuos surežisavo 
ir techniškai paruošė Vytautas 
Stasiukonis ir tekstą rašė Al­
girdas Gustaitis, Los Angeles, 
Kalifornijoje, yra 1) Vasario 
16 Gimnazija ir 2) Lietuva, 
Europos nugalėtoja. Abiejų fil­
mų rodymas užima pilno sean­
so laiką ir galima žiūrėti su 
tikru susidomėjimu. Vasario 
16 Gimnazijos filme yra su vi­
somis smulkmenomis parodyta, 
kaip tas laisvos Lietuvos švie­
sos židinys atrodo su visais jo 
pastatais, klasių ir ūkio įren­
gimais ir puikiu 12 akrų par­
ku, kaip jauni lietuviukai ir 
lietuvaitės ten mokosi, žaidžia, 
sportuoja, lietuviškai kalba ir 
dainuoja, ir kaip dar iš lageri­
nių katilų sriubą valgo. Tik 
visa bėda, kad įkalbėtojas tiek 
daug ir taip ilgai nesustodamas 
kalba, jog visas filmas pasida­
ro tik dekoracija kalbėjimui, 
kurio labai menkai kas tega­
lima suprasti.

Antrajam filme iki kol pri­
einama prie didžiųjų sporto 
dienų Kaune rodymo, padaryta 
vaizdų, vaizdelių nuotraukų, 
įžanga, pradedant urviniu žmo . 
gumi, pereinant per visus lie­
tuvių tautos brendimo etapus, 
baigiant Smetonos ir generolų 
Černiaus ir Raštikio bei kun. 
Mirono dienomis. Filmas su­
klijuotas nuosekliai ir galimas 
žiūrėti su visišku atsidėjimu, 
ypač Lietuvos ir lietuvių jau­
nimo gyvenimo ir veiklos vaiz- i 
dus nepriklausomybės dieno­
mis. Didžiųjų sporto lenkty­
nių filminės nuotraukos, ku­
rias yra iš Lietuvos atgabenęs 
ir išsaugojęs vienas žymiau­
siųjų tų laikų lietuvių sporti­
ninkų, Tranas Lubinas, visos 
aiškios ir gerai išlaikytos.

Bankas be pinigų
Kas iš mūsų nėra turėjęs 

reikalų su banku? Vieni iš 
mūsų nešame ten sunkiai už­
dirbtus pinigus ir taupom juos 
“juodai dienai”, kiti banko pa­
galba įsigijome namus bei su­
sitvarkėme kitokius reikalus.

Aš čia norėjau paminėti ban­
ką, kuris nėra paremtas pini­
gais ir netvarko žmonių ma­
terialinių reikalų, bet yra pa­
remtas žmonių krauju ir gelbs­
ti žmonių gyvybes. Tai yra 
kraujo bankas.

Liga ateina netikėtai ir ne­
gailestingai ir ne vien atneša 
liūdesį į namus, bet taipgi su­
daro nepaprastai daug išlaidų. 
Daugumą tų išlaidų apmoka 
draudimai, tačiau draudimai 
neapmoka kraujo transfuzijų. 
Bet ir čia yra išeitis, ir Čia 
mums ateina į pagelbą krau­
jo bankas.

Ehgelwoodo ligoninės krau­

jo bankas turi vadinamąją 
“Cooperative Blood Replace­
ment Plan”. Asmuo, paauko­
jęs vieną vienetą (pint) krau­
jo, gali apdrausti visą šeimą 
vieneriems metams neribotam 
transfuzijų skaičiui, šitas drau 
dimas galioja visose Jungtinėse 
Valstybėse. Vienas vienetas 
kraujo pavienį asmenį apdrau­
džia ketveriems metams, o vy­
rą su žmona dviems metams. 
Tokiu būdu galite apdrausti 
ne vien savo šeimos narius, 
bet taipgi savo gimines bei 
draugus. Dabar jūsų paauko­
tas kraujas, galbūt, išgelbės 
kieno nors gyvybę ir tuo būdu 
jūs atliksite kilnų darbą. O 
atatinkamam laikotarpyje, gal 
būt, gausite šimteriopą atlygi­
nimą, nes nežinote, kuomet 
liga pasibels į jūsų duris.

Norėdami platesnių infor­
macijų skambinkit TR 3-4500 
ir kreipkitės į “Blood Bank”.

O. Daukša

Now is the time to come to the aid of your Party!

Don’t pass the buck-
GIVE YOUR

BOGIS
to the 

Party of your choice?

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS

F. A. RAUDONIS

GESO IR ALIEJAUS PEčlV: 
Siegler, Moore, Monogram, 

Dio Therm ir kitokių 
nuo $12.95 H* brangiau

Didžiausias pasirinkimas 
įvairiausių rakandų

ir N. BERTULIS, Sctv.

ROOSEVELT FURNITURE CO

FACTORY GUARANTEED . . . combustion 
chamber for 20 years! Burner for lifetime of 
heater! Your assurance of long, dependable 
service.

OGDEN STOKER SALESfiSERVICECO.
1314 WEST GRAND AVENUE All Phones: SEeley 3-7112 

CHICAGO, ILL.
check local 
regulations
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Sen. Douglas įrodė
Senatorius Paul H. Douglas 

prieš keletą mėnesių buvo pa­
skelbęs ir pavyzdžiais parodęs, 
kaip kariuomenės reikmenų už­
pirko j ai švaisto pinigus, sumo­
kėdami kartais po kelis kartus 
daugiau nei perkamasis dalykas 
yra vertas. Už tai jo oponentai 
apkaltino, kad senatorius “po­
litiniais sumetimais kandžioja 
ir “šmeižia” kariuomenę.

Šiomis dienomis sen. Doug­
las paskelbė 125 puslapių rapor­
tą, kurį ką tik išleido. Senato 
pakomisija armijos užpirkimo 
reikalams. Tanie raporte kriti-, 
kuojama, kad neužtenkamai te­
silaikoma pasiūlų kompeticijos, 
gynybos darbų atlikimas kon­
centruotas nedaugelio kompani-> 
jų tarpe ir nevykusiai atliekami 
užpirkimai ir atliekalų pardavi-! 
mai.

2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEefey 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., antr., tree, iršešt a dieniais nūd 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 5 vai. vii.

TOLI IR ARTf^r

didėti
® mefųpaį/nrnds patarnav/mas

JUOZAS NAUJOKAITIS
M20ĮĮ

f .—........ .

MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS
Indėliai apdrausti iki $10,000.00

Duodame paskolas už namus nuo vieneriy iki dvidešimties metu 
lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLEŠ ŽEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų, ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

Mutual Federal Bendrovės Rekordas ..
• Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
e Nuo 1905 metų pergyvenom karus, ekonomines depresijas, panikas 

ir krizes, tačiau visiems savo taupy tojams išmokė jom kiekvieną su­
taupytą dolerį.

© Jušų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atnešite savo banko knygutę.
9 , Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, nes mės 

apmokame visas pašto persiuntmo iŠladas.
e Nuo šių metų liepos 1 dienos dividendai yra pakelti iki 4’/i.

Mutual Savings
anl ^Association

Chartered and Supervised by the United States Government
2202 W..CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS
Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.
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Sovietų kolonizmas ir Jungtinės Tautos
Vaclovo Sidzikausko kalba, pasakyta PET 
seimo pilnaties posėdyje 1960 m. spalio 24

Albanijai, Bulgarijai, Čekos­
lovakijai, Lenkijai, Rumunijai 
ir Vengrijai rugsėjo 20 dieną 
prasidėjusioje Jungtinių Tautų 
Generalinėje Asamblėjoje ats­
tovavo Maskvos šioms tautoms 
užkartieji kvislingai. Neturė­
dami savų tautų mandato ir 
jų nekenčiami, jie turėjo akip­
lėšiškumo kalbėti jų vardu ir 
kaip papūgos kartojo Krem­
liaus politinius šūkius. Mano 
kraštas, Lietuva, lygiai kaip 
ir kitos dvi Baltijos valstybės, 
turėjo greičiau nelemtą privi­
legiją būti atstovauta pasau­
lio organizacijoj paties Sovie­
tų koloninės imperijos Viešpa­
čio — Nikitos Chruščovo. Tie­
są pasakius, New Yorke jis 
neišdrįso suminėti Baltijos 
valstybių, 1940 metais pavers­
tų Sovietų kolonijomis, pavar­
džių!. Tačiau savo rugsėjo 23 
d. kalboje Jungtinėse Tautose, 
užgaulumu papildydamas įžū­
lumą, jis pasakė, kad “kiekvie­
na mūsų penkiolikos respu­

blikų turi teisę palikti Sąjun­
goje ar ją apleisti, jei ji to no­
ri”. Tas jo teigimas reiškia, kad 
ir Baltijos valstybes jis laiko 
esant “sovietinėmis socialisti­
nėmis respublikomis”, priklau­
sančiomis jo valdžiai. Mažiau­
siai, kas galima dėl to Chruš- 
čovo tvirtinimo pasakyti, tai 
kad jis neatitinka tikrovę ir 
yra klaidinantis.

Teisiniu požiūriu, Sovietų 
konstitucijos 15-me straipsny­
je išvardintoji tariamoji teisė 
atsiskirti nuo Sovietų Sąjun­
gos, yra' paneigta tos pačios 
konstitucijos 14-jo ir 133-jo 
straipsnių, kurių pirmasis visą 
valstybės valdžią ir galią ati­
duoda centro vyriauvybei, tai­
gi Kremliui, o antrasis nusta­
to, kad “valstybės valdžios ar 
galios pažeidimas yra baudžia­
mas visų įstatymų griežtumu, 
kaipo pats šlykščiausias nusi­
kaltimas”. Vaizdo pilnumui 
reiktų dar priminti ir atitinka­
mus sovietinio baudžiamojo 
kodekso nuostatus, pagal ku­
riuos bet kokia tos rūšies veik­
la ar agitacija yra baudžiama 
mirtimi. Tas sovietinis kodek­
sas, beveik be pakeitimų, yra 
primestas ir vadinamoms so­
vietinėms respublikoms.

Faktiniu požiūriu tokia tei­
sė — teisė atsiskirti — yra, 
žinoma, be jokios prasmės ka­
riškai okupuotame ir diktatū- 
riškai valdomame krašte, ku­
riame gyventoj aį neturi jokių 
priemonių pareikšti savo nu­
sistatymą ir savo valią. Kai 
1936 metais, netrukus po vadi­
namosios Stalino konstitucijos, 
kurioje toks nuostatas yra įra­
šytas, paskelbimo, vienas Ame­
rikos žurnalistas paklausė Sta­
liną, ar iš tikrųjų sovietinės 
respublikos gali išeiti iš Sąjun- 

'gos, jis atsakė: “pust poprobu-

r, >> • nai jienų Photo
Viceprezidentas Richard Nixon kalba 12,000 žmoniy miniai Ann Arbor (Mich.) mieste.

nų marijonetinį komunistų re­
žimą. Tas klaikus sovietų ko­
loninių užkariavimų Europo­
je balansas baigėsi kruvinu 
heroiškos Vengrijos revoliuci­
jos sutriuškinimu, kurį 1956 m. 
spalio-lapkričio mėn. atliko 
Sovietų tankai.

Sovietų koloninių užkaria­
vimų ir koloninės plėtros vaiz­
das nebūtų pilnas jei nebūtų 
suminėtos Kremliaus pastan­
gos įsitvirtinti kaikuriose Pie- 

! tų Amerikos valstybėse ir da- 
i bar išlaisvinamuose Afrikos 
I kraštuose.

Jokia naujų laikų vyriauvy- 
bė nėra sulaužiusi tiek sutar- 

l čių ir nepuolimo paktų, nėra 
' paneigusi tiek tarptautinių 
chartų ar nebaustai pašityčio- 

įjusi iš Jungtinių Tautų rezo- 
į liucijų, kaip kad tai yra pa­
dariusi Sovietų Sąjungos vy­
riausybė.

Galimas daiktas, kad stric-

nizmo — išraiška. Sovietinio 
kolonizmo padariniai yra kar­
kas aršesni, nei šiandien jau 
mirštančiojo vakarietiško ko- 
linizmo. Visos čia suminėtos 
tautos buvo užkariautos jėga 
ir yra pajungtos užkariautojo 
valiai, kuris uzurpuoja visus 
svarbesniuosius nutarimus, už­
kuria pavergtiesiems savo po­
litinę valią išnaudoja juos eko­
nomiškai, o tai yra pagrindi­
niai bendrai pripažinti bolo­
ninio valdymo požymiai. Visai 
nesvarbu, ar tie kraštai yra nu­
kariauti užjūryje, ar jie yra 
buvę užkariautojo kaimynai.

Laisvieji Jungtinių Tautų 
nariai prasilenktų su savo ele­
mentarine pareiga ir pastaty­
tų į pavojų jų pačių saugumą 
ir žmonijos ateitį, jei jie for­
maliai nepasmerktų sovietinio 
kdlonizmo visose jo formose ir 
apraiškose, ir nepareikalautų, 
kad pavergtosios Europos
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jut!” — lai tik pabando! mintais takais, vartodama jėgą, , timi abu diktatoriai pasidali- 
Sovietų Komunistų Partijos sąmokslą ir grąsinimą, Sovie-Į no žymią Centro ir Rytų Euro- 

tų Rusija žymiai išplėtė savo’pos dalį. Vienas po kito įvy- 
ribas Euraziškame žemyne, kiams greitai riedant, raudo- 
Kaip tat yra konstatavęs 1955 
metais Randungo Konferenci­
joj 'Irako premjeras, komunis­
tinė Sovietų Rusijos diktatū­
ra yra išvysčiusi “naują kolo­
nizmo formą, daug pavojinges­
nę nei senasis kolonizmas.... 
Šiandien komunistinis pasau­
lis laiko pavergęs tautas Azi­
joj ir Rytų Europoj daug pla­
tesniu mastu nei bet kuri se­
nesnioji koloninė valstybė”. 
Komunizmas, filipinų delegato, 
generolo Carlos P. Romulo žo­
džiais, yra įvedęs “naują su- 
per-barbarizmą, naują super- 
imperializmą naują super­
valstybę kuri triuškina laisvę 
visur ten, kur tik išsiplečia jos 
galia”. JAV prezidentas ir Di­
džiosios Rritanijos premjeras 
savo 1956 m. vasario 1 d. Was- 
hingtono Deklaracijoj Sovie­
tų Kolonizmą pasmerką šiais 
žodžiais: “Vien tik Europoje 
apie šimtas milijonų žmonių 
dešimtyje anksčiau buvusių 
nepriklausomų valstybių prieš 
jų valią yra priversti dirbti 
komunistinės Sovietų valsty­
bės didesnei garbei ir padidė­
jimui. . . ”

Spalio revoliucijos pastaty­
toji Sovietų vyriausybė nėra 
grąžinusi laisvės nei vienai ca­
rų užkariautai tautai, bet te­
belaiko jas pavergime jėga. 
Žiaurus Ukrainos. Kaukazo ir 
Relorusijos respublikų trum­
palaikės nepriklausomybės su­
triuškinimas kaip ir 
kraujo pareikalavę 
valstybių ir Lenkijos 
klausomybės karai prieš Sovie­
tų intervenciją 1919-1920 m. 
m., yra vykę ne taip seniai, 
kad būtų užmiršti.

Po metų pertraukos impe­
rialistinės Sovietų tendencijos 
atsigaivino ir sustiprėjo antra­
jam pasauliniam karui prasi­
dėjus. 1939 m. rugpiūčio 23 d. 
Stalinas pasirašė nelemtąją 
sutartį su Hitleriu. Ta sutar-

XX-me Kongrese Maskvoje sa­
vo pasakytoje kalboje, kurioje 
jis pasmerkė kaikuriuos Stali­
no nusikaltimus, Chruščovas 
praėjo tylomis pro Stalino pa­
pildytus susimokus su Hitle­
riu tarptautinius nusikaltimus, 
liečiančius Raitijos ir kitas da­
bar pavergtas Centro ir Rytų 
Europos valstybes, tuo būdu 
netiesioginiai juos prisiimda­
mas.

Aš esu laimingas galėdamas 
konstatuoti, kad beveik visų 
laisvųjų valstybių vyriausybės 
atsisakė pripažinti prievartinę 
Raitijos valstybių inkorporaci­
ją į Sovietų Sąjungą ir kad vi­
sa eilė jų tebepripažįsta teisė­
tos ir laisvos Lietuvos vyriau­
sybės paskirtus diplomatinius 
ir konsularinius atstovus. Da­
bartinis teisinis Lietuvos ir ki­
tų Raitijos valstybių statusas 
yra ir padrąsinimas mums ir 
drauge svarbus vilties šaltinis, 
kad mūsų valstybės ir vėl bus 
laisvos ir nepriklausomos.

Savo kalboje, pasakytoje nuo 
Jungtinių Tautų Generalinės 
Asamblėjos tribūnos, Nikita 
Chruščovas akiplėšiškai poza­
vo kaip aršus anti-kolonistas 
ir kovotojas už laisvą tautų 
apsisprendimą ir nepriklauso­
mybę. “Sovietų Sąjungai”, tei­
gė jis, “yra lengva kalbėti už 
koloninių režimų panaikinimą, 
nes Sovietų Sąjunga neturi ko­
lonijų”. Pagal Sovietų premje­
rą, tik carų imperija buvo nu­
sikaltusi kolonizmu, nes buvo 
pavergusi daugelį tautų Vidu­
rinėj Azijoj, Kaukaze, Užkau- 
kazyje ir kitur, ir kad sąlygos 
“tose carinės imperijos žemė­
se vargu bau skyrėsi nuo anų 
kolonijų” (jis turėjo galvoje 
vakarietiškąsias kolonijas), 
nes jos buvo autokratijos ir 
kapitalizmo žiauriai išnaudo­
jamos”.

Chruščovas taip pat pripa­
žino, kad “carų imperija laikė­
si tik durtuvais ir tautų paver­
gimu”. Kad pateisintų ir jo pa­
ties tęsiamą svetimų tautų lai­

noj! armija 1939 m. rugsėjo 
17 d. užpuolė Lenkiją ir pra­
dėjo imperialistinį karą prieš 
Suomiją, už kurį ji buvo Tau­
tų Sąjungos pakaltinta agre­
sorium ir išmesta iš tos pasau­
linės organizacijos. Nepaisy­
dama to, Rusija pasigrobė ver­
tingas Suomijos sritis. 1940 m. 
birželio mėn. ginkluotos So- 

I vietų Rusijos pajėgos nusiaubė 
Lietuvą, Latviją ir Estiją ir 
jas jėga įjungė į Sovietų Są­
jungą. Tuo pačiu metu ir taip 
pat pavartojusi jėgą, Sovietų 
Sąjunga užgrobė Rumunijos 
provincijas Resarabiją ir Šiau­
rės Rukoviną ir Čekoslovaki­
jai priklausiusią Karpato-Ru- 
siją. Taigi vien tik 1939-1940 
m. m. 24 milijonai ne rusų, 
gyvenusių 182-000 kvadratinių 
mylių plote, buvo pajungti 
Maskvos raudonąja! vėliavai.

Sekusiųjų po to aštuonerių 
metų bėgyje Sovietų Sąjunga 
jėga ir klasta pavergė šias su- 
verenes ir nepriklausomas 
Centro ir Rytų Europos valsty­
bes: Lenkiją, Vengriją, Rumu­
niją, Rulgariją ir Čekoslova­
kiją. Albaniją tapo paversta 
Sovietų koloninės imperijos 
prietilčiu prie Adrijos. Oku­
puotąją! Rytų Vokietijos da­
liai Maskva užkorė sau paklus-

to sensu ar teisingiau -techniš­
kai, mūsų valstybės nėra ko­
lonijos klasikine tos sąvokos 
prasme. Tačiau vidinė ir tarp­
tautinė jų padėtis yra karkas 
blogesnė, nei oficialiai laiko­
mų “priklausomomis ar man­
datinėmis teritorijomis”, ku­
rios yra pakeliui į pilną lais­
vę ir kurios naudojasi Jungti­
nių Tautų globa.

Devynių Centro ir Rytų Eu­
ropos valstybių pavergimas ir 
ankščiau carų užkariautų ne 
rusų tautų laikymas Sovietų 

| vergovėje yra naujos koloniz­
mo formos — sovietinio kolo­

valstybės, turinčios šimtmeti­
nes laisvės, kultūros ir ūkiš­
kos pažangos tradicijas, galė­
tų valdytis kaip jos pačios no­
ri. Sovietinio kolonizmo Cent­
ro ir Rytų Europoje panaiki­
nimas yra ir bus pagrindinė 
taikos įgyvendinimo ir išlaiky­
mo sąlyga.
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kymą vergovėje, jis įtikinėjo, 
kad po spalio revoliucijos tos 
tautos yra padariusius didelę 
ūkinę ir kultūrinę pažangą, ku­
ri esą pavertė jų praeityje bu­
vusį pavergimą į dabartinį su­
gyvenimą lygus su lygiu...

Pažiūrėkime, ką sako fak­
tai, kokia yra tikrovė.

Moderniojo, po pirmojo pa­
saulinio karo, kolonizmo isto­
rija yra laipsniško užjūrinio 
klasinio ar vakarietiško tipo 
kolonizmo nykimo ir nepa­
prastai didelio sovietinio tipo, 
arba plėtimosi kaimynų sąs- 
kaiton, kolonizmo išbujojimo 
istorija.

Eidama carų Rusijos pra-

Tiktai šis “pilietis” neskaito 
“Naujienų”, nes jis yra demo­
kratijos priešas.

daug 
Baltijos 

nepri-
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Paskutinė Nixono tvirtovė - Ike
Viceprezidentas Richard Nixon jaučia, kad šioje 

rinkimų kampanijoje jam nesiseka. Televizijos debatuo­
se jisai pasirodė silpnesnis už senatorių Kennedy. Jisai 
bandė atsigriebti, puldamas savo oponentą dėl Quemoy- 
Matsu salų, bet ginčas šituo klausimu jam nepadėjo, tik 
sukėlė visuomenėje įtarimą, kad Nixonas perdaug pa­
taikauja Chiang Kai-Shekui, kuris nori įvelti Jungtines 
Valstybes į karą su komunistine Kinija, kad galėtų “su­
grįžti” valdžion.

Nixonas bandė diskredituoti senatorių Kennedy dėl 
jo pareiškimo, kad Jungtinės Valstybės turėtų remti dik­
tatoriaus Castro priešus Kuboje ir užsieniuose. Vicepre­
zidentas šaukė, kad Kennedy siūlo daryti ginkluotą in­
tervenciją Kuboje, — ko pastarasis visai nemanė siūlyti. 
Bet publika gavo įspūdį, kad Nixonas smarkiai kalba 
prieš komunistus tiktai Azijoje, o bijo su jais kovoti, kai 
jie įsiveržia į teritoriją, gulinčią arti Amerikos sienų.

Vidaus politikos klausimų Nixonas nenorėjo disku­
tuoti, tik sakė, kad Jungtinės Valstybės republikonų ad­
ministracijos laikais susilaukė gerovės, kokios dar nėra 
buvę istorijoje. Apie skaudžią 1957-58 metų “recesiją”, 
apie naują biznio atoslūgį ir didėjantį nedarbą šiuo laiku 
— nė žodžio.

Jausdamas, kad nė viename fronte jisai negali at­
silaikyti prieš Kennedy ofensyvą, Nixonas šoko pagelbos 
prašyti pas prez. Eisenhowerj, ir prezidentas sutiko.

Agituodamas už Nixoną, prezidentas jau atliko ilgą 
neva “nepolitinę” kelionę nuo Washingtono iki Kalifor­
nijos. O penktadienį jisai pradėjo atvirą “politinį” vajų 
už Nixoną.

Nuvykęs į Philadelphiją, prez. Eisenhoweris pasakė 
smarkią kalbą televizijoje, šaukdamas vyrus ir moteris 
balsuoti už Nixon-Lodge sąrašą, kuris esąs “aukščiausios 
rūšies” (superlative). Viceprezidentą jisai gyrė, kaip 
rimtą ir patyrusį vyrą, kuris “pirma pagalvoja, o paskui 
išmintingai veikia”, tuo tarpu kai jo oponentas (Kennedy) 
ketinąs “veikti pirma ir veikti skubiai”.

Sunkiausiais savo žodinės artilerijos šūviais prezi­
dentas bombardavo demokratų kandidato teigimą, kad 
per pastaruosius kelerius metus nusmuko JAV prestižas 
pasaulyje. Prezidentas suminėjo didelius savo administra­
cijos pasiekimus užsienio politikoje ir taikos žygius. Ji­
sai kaltino Kennedy už jo žeminančias Amerikos auto­
ritetą kalbas ir net citavo Maskvos “Pravdą”, kaip įrody­
mą, kad savo pesimistiškomis kalbomis Kennedy patar­
naująs komunizmui.

Visi šitie prez. Eisenhowerio išvedžiojimai buvo daug 
kartų sakyti ir kritikuoti dabartinės rinkimų kampani­
jos eigoje. Balsuotojų masės nuotaikų jie nepakeis. Yra

NEW YORKE 
“KENNEDY BANGA” 

KYLA
Chicago Tribune šeštadienį 

pranešė, kad visoje New Yor- 
ko valstybėje tarp balsuotojų 
reiškiasi stipri kryptis Kenne­
dy pusėn.

Republikonų dienraščio New 
York News apklausinėjimai 
mieste ir provincijoje rodo, 
kad senatorių Kennedy remia 
56 nuoš. balsuotojų, o vicepre­
zidentą Nixoną 44 nuoš.

Niekas neabejoja, kad Ken­
nedy gaus didelę daugumą New 
Yorko mieste, kurį valdo de­
mokratai, bet nuostabu, kad 
Kennedy eina lygiomis su Nix- 
onu farmų srityse ir mežesniuo 
se miestuose, kur republikonai 
visada būdavo daug stipresni 
už demokratus.

New Yorko dienraštis kas­
dien apklausinėj a po 2-3 tūks­
tančius balsuotojų įvairiose 
valstybės dalyse ir jo diena 
iš dienos skelbiami duomens 
rodo, kad “Kennedy banga” be 
paliovos auga. Pradžioje buvo 
51.1 nuoš., prieš 48.9 nuoš., pas­
kui — 53 prieš 47; 54 prieš 46; 
o dabar jau 56 prieš 44.

Atrodo, kad New Yorko vals­
tybę, kuri turi 45 balsus Elek- 
torių Kolegijoje, tikrai užka­
riaus Kennedy.

GALLUP’O 
APKLAUSINĖJIMŲ 

REZULTATAI
Garsioji viešosios opinijos 

tyrinėjimų organizacija, kuriai 
vadovauja Dr. George Gallup, 
šiemet visai nesiima pranašau­
ti, kurios partijos kandidatas 
laimės rinkimus.

Jos padaryti balsuotojų ap­
klausinėjimai visame krašte 
spalio 5-7 dienomis, rodo, kad 
Nixonui geriausiai sekasi pie­
tinėse valstybėse. Jisai gavo 
tenai 47 nuoš. balsų prieš 46 
nuoš., paduotus už Kennedy; 
7 nuoš. neapsisprendę. O visuo­
se kituose steituose Nixono pri­
tarėjai sudaro 45 nuoš. prieš 
Kennedy pritarėjų 50 nuoš., 5 
nuoš. neapsisprendę.

Susidaro keistokas vaizdas, 
kad republikonai gali laimėti 
Pietuose, o demokratai šiau­
rėje, Vidurvakariuose ir Va­
karuose.

Bet Pietų sritis apima 13 vals 
tybių, o kitos trys sritys — 37. 
Jei žmonės balsuos lapkričio 
dieną taip, kaip pasisakė ke­
lios dešimtys tūkstančių jų Gal 

tik klausimas, kiek įtakos padarys į balsuotojus pats pre­
zidentas, savo autoritetu paremdamas Nixona.

Prez. Eisenhowerio populiarumas yra, gal būt, pas­
kutinė Nixono viltis laimėti.

lupo organizacijos apklausinė­
toj ams spalio 5-7 dienomis, tai 
Kennedy turėtų laimėti, nors 
ir nedidele balsų dauguma.

Tačiau pats Dr. Gallup įne­
šė neaiškumą į savo apskaičia­
vimus. Jisai rašo, kad balsuo­
tojų apklausinėjimai trylikoje 
pietinių valstybių buvo padary­
ti prieš tai, kai šioje srityje at­
liko energingą propagandos 
kelionę Lyndon Johnson, de­
mokratų kandidatas į vicepre­
zidentus, kurį visi laiko ga­
biausiu politiku JAV kongrese. 
.Savo kelionėje Johnsonas su­
rikiavo į demokratų partijos 
frontą beveik visu* žymesniuo­
sius publikos vadus pietinėse 
valstybėse. Jie, be abejonės, su­
gebės palenkti Kennedv pusėn 
bent dalį balsuotojų, kurie bu­
vo pasvirę link Nixono.

Todėl balsuotojų nuotaikų 
vaizdas visame krašte pasilie­
ka neaiškus ir gal jisai bus 
toks iki pat balsavimo dienos.

PORTO RICO 
VYSKUPŲ POLITIKA
Lyg tyčia, einant į pabaigą 

prezidento rinkimų kampani­
jai Jungtinėse Valstybėse, Por­
to Rico vyskupai išleido laiš­
ką, raginantį katalikus nebal­
suoti už valdžios partiją toje 
valstybėje, nes ji pritaria “gim 
dymų kontrolei”. Porto Rico 
yra autonominė JAV žemė. Jos 
gyventojai yra JAV piliečiai, 
bet JAV rinkimuose nedaly­
vauja.

Tačiau šitas Porto Rico vys­
kupų įsikišimas į savo krašto 
politiką rado nepalankų kata­
likams atgarsį Amerikoje. Prie 
to dar prisidėjo ir Vatikano 
laikraščio “L‘Osservatore Ro­
mano” pareiškimas, kad kata­
likų bažnyčios vyriausybė tu­
rinti “teisę ir pareigą” patarti 
piliečiams kiekvienoje šalyje, 
kaip jie privalą elgtis politi­
koje. Jei bažnyčia šita “teise” 
nesinaudoja Jungtinėse Vals­
tybėse, tai čia esą išimtis.

Republikonų spauda šitą Por 
to Rico vyskupų “žygį” plačiai 
garsina, keldama protestantuo­
se nepalankią nuotaiką prieš 
katalikus — taigi ir prieš Ken­
nedy. Kai kurie laikraščiai pra­
neša, kad keli asmens, kurie 
ketino balsuoti už Kennedv, sa­
vo nusistatymą jau pakeitė.

Kennedy yra aiškiai pasa­
kęs, kad jisai stoja už bažny­
čios atskyrimą nuo valstybės 
ir kad jokių įsakymų valstybės reikaluose jisai nepriims iš baž 

nytinių autoritetų. Bet kai ku­
riuos balsuotojus religinės ne­
tolerancijos skleidėjai gali su­
klaidinti.

Reikia tikėtis, kad tokių 
siaurapročių nebus daug.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Minneapolio Metropolitan stadionas, į kurį susimąstęs žiūri Min­

neapolis Millers beisbolo rinktinės vadas George Prophy. Kitą metą 
šį stadioną užims Washington Senators beisbolo rinktinė, kuri yra 
perkeliama į Minneapolis — St. Paul.Lietuvio sumetimai prezidento rinkimuose

LAISVOJI TRIBŪNA

Vadinamasis vidutinis 
krašto pilietis, prieš apsispręs­
damas už ką jis balsuos, visų 
pirma žiūri, ko jis iš katro 
kandidato ir iš katros partijos 
gali tikėtis ūkinėje srityje. Nes 
nuo to pareis daugelis jo ir jo 
šeimos pagrindinių kasdieni­
nio gyveninio galimybių. Tik 
plačiau apsišvietusieji ir to­
liau įžvelgiantieji domisi ir 
kandidatų bei partijų pažiūro­
mis į kultūrinės ir ypač į tarp­
tautinės politikos sritis.

Susipratusiam lietuviui, kiek 
seniai ir giliai jis bebūtų šia­
me krašte įsipilietinęs, dėl vi­
siems žinomų priežasčių ypa­
tingai rūpi kandidatų ir partijų 
pažiūros į tarptautinę politi­
ką ir užvis labiau rūpi jų nu­
sistatymai klausinių kas daryti 
su naujoviškuoju imperializ­
mu, besiplečiančiu po neva 
komunizmo vėliava.

Lietuvis, manau, palyginti 
mažai skirs reikšmės tokiems 
klausimams, kaip, pavyzdžiui, 
ar Kennedy ar Nixonas nau­
dingesnis darbininkijai, ar Ke­
nnedy ar Nixonas geriau su­
pranta pinigo stokojantį žmo­
gų, arba kuris jų rūpinsis ge­
resne tvarka senatvei aprūpin­
ti. Kadangi skirtumai tarp jų 
nežada būti labai dideli (abu 
sakosi siekią maždaug tokių 
pačių tikslų, tik kiekvienas ža­
da tuos pačius dalykus geriau 
padaryti), tai čia nėra pasirin­
kimas tarp dangaus ir pragaro, 

i Tuo ūkinius sumetimus galim 
ir įšalį atidėti, nes mums, lie- 

j tuviams, yra svarbesnių sume­
timų, kuriuos dedame ant 
svarstyklių, spręsdami, už ką

šio i balsuosime. Lietuvio pasirin­
kime svarbiausias sumetimas, 
reikia manyti, bus tas: kuris 
kandidatas atrodo patraukles­
nis savo nusistatymu dėl ko­
munistinio imperializmo sut­
ramdymo.

Prieš aštuonerius metus į 
respublikonų partiją ir Eisen­
howerj lietuvių sudėtos viltys 
ne visiškai pasiteisino. Tikė­
jomės, kad gal prasidės Gele­
žinės uždangos griovimas ar 
nors stūmimas atgal. O dabar 
matom, kad ta uždanga pasi­
liko tik šiaip taip atlaikyta ten 
pat, kur buvo. Jeigu ji ir nebe 
tokia sandari, tai dar didelis 
klausimas, kurion pusėn iš kur 
daugiau dūmų dabar prasiver­
žia.

Tas didesniųjų vilčių neiš­
sipildymas lietuvį skatina 
kreipti akis kiton pusėn ir dai­
rytis, gal gi tenai bus kas ge­
riau. Bet kad tik neužbėgtu- 
mėm nuo vilko ant meškos.

Žurnalistai išprovokavo kan­
didatus išsikalbėti apie Kini­
jos selelių gynimą. Gal ne 
mums spręsti, kaip ten būtų 
išmintingiausia ir praktiškiau­
sia, bet vienas dalykas vistiek. 
.išryškėjo. Nixonas laikosi už 
kietą pasipirešinimą prieš vi­
sus raudonųjų plėtimosi kės­
lus, o Kennedy už kompromisą.

Bekalbėdamas apie salas, 
Kennedy ir daugiau prasitarė. 
Jis nei neklausiamas užsimi­
nė, kad komunistinės kinų val­
džios į Jungtines Tautas įsilei­
dimo (taigi ir senosios Kinijos 

1 delegacijos išstūmimo) klau­
simas gal jau netrukus bus 
persvarstytinas.

Gal ir bus. Bet kas mane gąs­
dina, tai tas Kennedžio sku­
bėjimas, tiesiog siūlymasis nu­
sileisti, netgi nevejamam jau 
trauktis iš užitū pozicijų ir už­
leisti jas komunistams, teisi­
nantis tik tuo, kad, girdi, “sun­
ku apsiginti”. O kompromisų 

ieškojimas santykiuose su s< 
vietais būdingas ne tik pačiai 
Kennedžiui, bet ir jo aplinka 
net jo partijai. Tnieta, Trt 
mano laikais buvo ir atspari 
mo mamentų: Marshallo ph 
nas, Graikija, “oro tiltas” Be: 
lyne, pasipriešinimas Korėji 
(bet be ryžto lemiamai laimi 
ti). Bet Kennedy sakosi nor 
būti maždaug antras F. I 
Rooseveltas, o ne antras H. ! 
Trumanas. O anas mums, lit 
tuviams, rūpimuoju reikal 
apdovanojo mus ne taip ja 
maloniu palikimu: sovietini 
valdžios Rusijoje pripažinimą 
rusiškai bolševikinių nuota 
kų “šiltadaržiai kone pačios 
administracijos viršūnėse, n> 
paprastai uoli pagalba sovu 
tams karo metu, pagaliau T 
herano ir Jaltos nusileidimai 
Teitybė, Rooseveltas paliko 
Lietuvos okupacijos neprip; 
žinimą, paliko pasiuntinybė 
konsulatų ir Lietuvos pilieb 
bės (pasų) pripažinimą, b< 
kokią dalį praktiškųjų Ja 
tos pasėkų tatai atsveria?

Kennedžio pasižadėjimi 
sekti F.D. Roosevelto pėdom 
mane, kaip lietuvį, ne džiug 
na, o tiesiog gąsdina. Ypač, je 
gu jis pasuktų tik lengviausi; 
sekamomis pėdomis — nu< 
laidų, kompromisų ieškojini 
pėdomis santykiuose su kren 
lium.

Dar labiau gąsdina Kenn< 
džio aplinka: Stevensona 
Rooseveltienė ir kitų, kad 
ne taip garsių, kad ir pasiž; 
minčių šmaikščiais posakia 
prieš komunistines diktatūra 
ir už tautų laisves, bet vis gal 
gale pasirodančių su toki 
tarptautinės politikos filosof 
ja, iš kurios, žiūrėk, ima ir i 
lenda tas nežinia kodėl jien 
toks patrauklus palinkimi 
nuolaidžiauti bolševikams, u: 
simerkti prieš visas jų šuir 
bes ir girti tik jų šypsenas.

Ar drąsu lietuviui savo ba 
su padėti ateiti valdžion kon 
promisininkų komandai? Ypa 
kad nežinia kur tas linkimas 
kompromisą veda: ar į pr; 
laimėtiną karą, ar tiesiog į ta 
kingą kapituliaciją?

Toki sumetimai, mano niu 
mone, siūlo lietir'tui (tai yr 
lietuvių tautos re^Kalų dar n 
mamiršusiam Amerikos pili 
čiui) susilaikyti nuo balsavin 
už kompromisininką Kennedį.

Nixonas irgi santūresnis p 
žaduose, negu buvo jo parti 
prieš aštuonerius metus. Bet 
filosofija bolševikinio imperi 
lizmo klausimu, o taip pat 
jo aplinka (su H. Lod; 
priešaky) mums rūpime 
klausimais pasižymi ne linl 
mu nuolaidžiauti, ne linkiu 
iš anksto trauktis, o prieši 
gai, pasižymi atsparumu, nei 
agresyviu atsparumu. Tai y 
didelis pliusas lietuvio suir 
timuose. L. Barkauska:

IŠ PROF. P. PAKARKLIOKRYŽIUOČIŲ VALSTYBĖS SANTVARKOS BRUOŽAI
87.

Todėl mes, jūsų maldavimų palenkti, 
laikydami pagrįsta ir tvirta tai, ką tie... 
karalius ir ... vyskupas dėl visų aukščiau 
paminėtų dalykų rūpestingai nutarė, — 
apaštališku autoritetu tvirtiname ir šio 
rašto globa sustipriname. Taigi niekam iš 
žmonių tenebūna leidžiama šį mūsų pat­
virtinimą sulaužyti ar neapgalvotu drą­
sumu jam prieštarauti. O jeigu kas išdrįs 
ir pamėgins, tegu žino, jog jį lydės Visaga­
lio Dievo ir jo apaštalų šv. Petro ir Pau­
liaus pyktis.

Duota Anagnyje, sausio mėn. 25 d., mū­
sų pontifikavimo šeštais metais”.

(Vertimui tekstas paimta iš Pr. Urk., I, 
2, N 87).

23 i
1260 m. sausio mėn. 25 d. Popiežius Alek­
sandras IV ima savo globon visus kraštus, 
kuriuos vokiečių ordinas išplėšė iš pagonių 
rankų, jeigu į juos krikščionys jau neturi 

pretenzijų, ir perleidžia ordinui valdyti, 
tačiau įpareigoja dešimtinės dalį skirti baž­

nyčioms ir tikybininkams.

„Aleksandras vyskupas, Dievo tarnų 
tarnas, mylimiesiems sūnums, šv. Marijos

Teutonų Jeruzalės ordino... magistrui ir , 
broliams, siunčiu sveikinimą ir apaštališ­
ką palaiminimą. Dalyko akivaizdumas 
skelbia, kad jūs karštai stengiatės katalikų 
tikėjimo gerbimą Dievo garbei paskleisti 
kaip Rytų, taip ir Prūsijos, Livonijos bei 
jų gretimose srityse. Tai sudaro apaštalų 
sostui tokį džiaugsmą, jog palydi jus dė­
kingo prielankumo gausumu. Vadinasi, 
mes, jūsų maldavimų palenkti, visas že­
mes, sritis, pilis, kaimus, tvirtoves ir kitas 
vietoves, kurias jūs su krikščionių kariuo­
menės pagalba galėsite iš pagonių rankų 
išplėšti, jeigu tik tatai nepriklausytų kam 
nors iš kriščionių arba jei krikščionys nuo 
atmenamų laikų nevaldytų, nuo šiol ima­
me šv. Petro teisės bei nuosavybėn. Visas 
tas žemes, — kurias, jos gyventojus su­
krikščioninus sostas ypatingai globos ir 
gins, — visiems laikams jums užtvirtina­
me ir jums bei jūsų ordinui leidžiame 
amžinai ir laisvai valdyti su visomis teisė­
mis ir pelnu bei vėliau gausimomis dešim­
tinėmis. Taigi šios žemės, pilys, kaimai, 
tvirtovės ir visokios vietovės, jūsų ar kitų 
kokių asmenų niekada tegu nebūna pris­
kiriamos kilų galiai ir valdymui. Tačiau 
norime, kad jūs, Dievui padedant, visa tai 
įsigiję ir taikingai nuosavybėn paėmę, 
jaustumėte pareigą paskirti visų tų minė­
tųjų dešimtinių tam dalį prelatams ir baž­
nyčioms, kurios ten turės būti įsteigtos 
apaštalų sosto rūpestingumu. Taigi nie-

, kam iš viso tenebūna leilžiama šią mūsų 
globą ir sutikimą sulaužyti ir neapgalvotu 
drąsumu prieštarauti. O jeigu kas išdrįs ir 
pamėgins, tegu žino, jog jį lydės Visagalio 
Dievo ir jo apaštalų šv. Petro ir Pauliaus 
rūstybė.

Duota Anagnyje sausio mėn. 25 d., mū­
sų pontifikavimo šeštais metais”.

(Vertimui tekstas paimta iš Pr. Urk., 
I, 2, N 88).

24
1260 m. sausio mėn. 25 d. Anagnyje. Po­
piežius Aleksandras IV nustato, kad vokie­
čių ordinas turi valdyti Kurše ir Prūsijoj 

du trečdaliu užgrobtų žemių, o trečdalis 
paliekamas vyskupui.

„Aleksandras, vyskupas, Dievo tarnų 
tarnas, mylimiesiems sūnums, šv. Marijos 
Teutonų Jeruzalės ordino magistrui ir bro­
liams, siunčiu sveikinimą ir apaštališką 
palaiminimą. Aišku, jog, Dieviškai pagal­
bai padedant, labai daug jūsų ordino bro­
lių, jau seniai atvyko į Livonijos sritis, rū­
pindamiesi ten gyvenančių tikinčiųjų išga­
nymu. Kristaus vedami, o apaštalų sosto 
laiminami, jie kuršių žemę, arba Kurlan- 
diją, esančią Livonijos ir Prūsijos kaimy­
nystėje, išplėšė iš pagonių rankų ir pajun­
gė krikščionims, prisistatę ten reikalingų 
tvirtovių tikinčiųjų apsaugai, negailėdami 
nei sunkių darbų, nei išlaidų ir praliedami 
daug kraujo.

Jūs už tokius puikius nuopelnus esate 
verti apaštalų sosto ypatingos padėkos. To­
dėl mes, pritardami pamaldiems jūsų pra­
šymams, šio rašto autoritetu jums leidžia­
ma štai ką. Kaip jūs minėtosios Prūsijos 
dvi dalis turite, o vyskupai tik trečdalį val­
do, taip pat ir anksčiau paminėtosios Kū­
reni jos arba Kurlandijos du trečdaliu, am­
žinai valdykite, o trečdalį žemės vyskupui 
palikite. Tuo labiau, kad, kaip sužinojo­
me, tą žemę jau seniai minėtu būdu jūs 
pasidalinote ir, taip pasidalinę, taikingai 
valdote. Iš yiso niekam iš žmonių tenebū­
na leidžiama šio mūsų patvirtinimo bei 
nutarimo raštą sulaužyti ar neapgalvota 
drąsa prieštarauti. O jeigu kas išdrįs ir pa­
mėgins, tegu žino, jog pateks į Visagalio 
Dievo ir šventųjų apaštalų Petro ir Pau­
liaus rūstybę.

Duota Anagnyje, sausio mėn. 25 d. mū­
sų pontifikavimo šeštaisiais metais”.

(Vertimui tekstas paimta iš Pr. Urk., 
1,2, N 90).

25
1261 m. gruodžio mėn. 23 d. Viterbe. 

Popiežius Urbonas IV broliams pamoksli­
ninkams ir minoritams Lenkijoj, Čekijoj, 
Moravijoj, Livonijoj. Kurše, Prūsijoje, Ry­
gos, Gniezno ir Zalcburgo bažnytinėse pro­
vincijose liepia klausyti popiežiaus legatų 
paskirtojo Varmijos vyskupo Anselmo ir 

skelbti bei remti kryžiaus žygį prieš 
lietuvius.

„Urbonas, vyskupas, Dievo tarnų ti 
nas, mylimiesiems sūnums, pamokslini 
kų ordino prijorams ir prijorų pavadi 
tojams, minoritų ordino ministrams, ki 
todams, gvardijonams, jų vikarams ir 
siems broliams, esantiems Bohemijoje, N 
ravijoj, Livonijoj, Kurše ir Prūsijoj, h 
pat Rygos, Gniezno, Zalcburgo provin 
jose, kuriuos pasieks šis laiškas, sium 
sveikinimą ir apaštališką palaimimi) 
Mylimieji sūnūs šv. Marijos Teutonų or 
no broliai Prūsijos, Livonijos, Kuršo s 
tyse už Kristaus vardą įvairiais laišk 
iškentė daugybę pavojų. Tarp tų pave 
dabartiniu metu labiausiai yra apverkti 
tai, kad kaip nuliūdę išgirdom, labai da 
jų (kryžiuočių) tų sričių netikintieji ' 
žiauriai nužudė, o naujakrikštų daugy 
kuri gyvena tose srityse, pragaištingai 
atkrito į senąsias klaidas. Todėl likusi 
tų brolių Vra taip žiauriai tų netikinčii 
naujakrikštų apsupti ir likę be jokios ] 
galbos, jog prieš savo akis nuolat m; 
mirties pavojų, jeigu apaštališku atidui 
ir maloningumu greičiau nebus parūpi) 
jiems pergalinga pagalba. Mylimasis sūn 
tų Jeruzalės neinu (ordino) magistras, • 
minėtųjų brolių ir kitų tikinčiųjų, gy 
nančių sakytose srityse, gelbėjimo, asu 
niškai atvyko prie apaštalų sosto praš 
pagalbos,

(Bus daugiau)
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i)& ANNABALIONAS 
AKIM/ AUSU, NOSIES Ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai.
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195 

Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. _ 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

ir

PEACE cbsTS MONEY

BUY V S; SAVINGS BONDS

ir* A fr A A A

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisąs uždarytas. 

Rež.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
Inkstu ir šlapumo takų chirurgija

Tel.: Village 8-6068
1 Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg.
Namų tel. OWens 5-0533
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON ( 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS 

Nervę-Smegeny Ligos, Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2300 W. 51st St.
Valandos: šeštadien. susitarus, skam­
binti TIK Pirmad., Antrad., Ketvirt., 
Penkt TIK nuo 2—4 ir 6—8 vak.: 
PR 6-1795, Rez. TRemont 9-5890

Ofise telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadieni pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS l« CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak.

Ofiso tel.: FUrtsmoutn /-wn> 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehill 6-1595
Dr.AWona A. Juška 

akių ligų specialists 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel. OLympic 2-1381 
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7 Tree, ir šeš­
tadienį tik 10—12.

Yelef. ofiso it buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro 
^Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12— 4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3219 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2368 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien Po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons. 

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS
2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet

antrad. ir penktad. 5-8 vaL vak

OFIcd tel.: Hfe 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 7UT STREET 

h-iĖmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryte ir 
mid 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P» STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th STREET 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

(kampas 47th it S. Hermitage Ave.)
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai v.
šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v.. 

Išskiriant sekmadienius,

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250 
DR. V, VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

AO P. ŠILEIKIS, O. P. jW ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

% dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 

2850 West 63rd St, Chicago 29, Iii.
Tel.: Prospect 6-5084

UETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

Optometristas-Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę aki pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiemg. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2.047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Važiavimas į Lietuvą.
per 'įdežmę uždangą" 

Net nuo “broliškų sovietinių 
respublikų” atskirta durtuvais 

ir spygliais
Vienas komunistinės Lenki­

jos korespondentas, važiavęs iš 
Varšuvos į Vilnių traukiniu, ši­
taip aprašo kaip pervažiavo per 
geležinę uždangą į “tarybų” Lie­
tuvį:

“Artinamės prie tarybinės 
Lietuvos sienos. Lenkų sargy­
binis patikrina dokumentus ir 
valizas. Paskiau traukinys įva­
žiuoja į stropiai išartą žemę, 
kurioje sukastos plačios spig- 
liuotos tvoros ir pastątyti šiur­
pulingi observacijų bokštai. Vi­
sur pilna sovietinių karių ir po­
licijos. Traukinys pamažu juda 
ir paskiau sustoja.

“Traukinį apsupa kareiviai, 
laikydami šautuvus su užmau­
tais durtuvais. Kareivių veidai 
rūstūs, įdubę, plokšti. Retai ku­
ris jų nusišypso. Tai priminė 
man gabenimą žmonių iš Len­
kijos į rytus 1940 metais. Žiū­
rint į treniruotus sargybinius, 
skverbiasi mintis: o kas atsitik­
tų su mūtnis, jei nebeleistų grįž­
ti į namus ?

“Įėjęs lėitėnAnUs atima iš 
mūšų pasus ir į kiekvieną pažiū­
ri kaip į kokį nusikaltėlį. Pas­
kiau kiekvienas iškratomas, ar 
nevežam kokių nors ginklų ar 
uždraustos literatūros. Pati­
krinus viską, į vagoną įeina pa­
lydovai, kurie susėdę strategiš­
kose vietose atydžiai seka kelei­
vius. Mums jau Varšuvoje bu­
vo įspėta, važiuojant per Lietu­
vą susilaikyti nuo žvalgymosi 
per langus, žinoma, to prisa­
kymo aš pilnai negalėjau įvy­
kinti”...

mDIAKA HARBOR, IND.
Koncertas

lapkričio 
Lietuvių 
Fir St.,

Balfo 95 skyrius 
mėn. 6 d. 4 v. p. p. 
parapijos salėje, 3903 
East Chicago, Ind., rengia kon- 
certą-vakarą.

Programų atliks Rockfordo 
Vyrų choras. Dalį koncertines 
programas atliks solistai: V. 
Lioręntas ir L. Zurkys.

Lietuviškoji visuomenė pra­
šoma skaitlingai dalyvauti ir 
tuo paremti Balfą. Valdyba

Maisto specialistu 

patarimas
Du maisto tyrimų laboratori­

jos Albany, Cal., specialistai, 
Dr. Horace Burr ir Paul Elliot, 
naujame Amerikos Medicinos 
draugijos žurnale rašo, kad iš 
anksto pavirintas maištas, kaip 
tai paukštienos “pajai” ir “pa­
gaminti pietūs” sudaro idealias 
sąlygas kontaminacijai (maisto 
apsikrėtimui). šeimininkėm pa­
tariama tokius maistus būtinai 
gerai pavirinti prieš paduodant 
valgyti. Nevirinti šaldyti mais­
to produktai, kaip žalia mėsa 
ir vaisiai bei daržovės nėra pa­
vojingi, nes juose nėra užmušti 
“apsaugos mechanizmai”, ku­

riuos maisto virimas sunaikina.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 Šo. Lituanicd Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel: FRontier 6-1882

RAŪINSKAS
FM NEŠIOJAMI 

tranzistoriniai radijai, 
vėsintuvai, televizijos, fonografai.

Pardavimas ir taisymas.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

Pasaulio šachmatu 
olimpiada

Vykstančios Leipcige šachma­
tų olimpiados pūšiaufinalas jau 
jpasibhigė. Pusiaufinale dalyva­
vo 40 valstybių komandos, su­
skirstytos keturiomis grupėinis 
po 10. Į finalą įėjo kiekvienos 

’grupės ti-ys komandos, surinku­
sios daugiausiai taškų, tuo bū­
du finale dėl pasaulio koman­
dinio meisterio vardo varžysis 
12 valstybių. Atskirose grupėse 
įgijo teisės žaisti finale šios vals 
lybės: I grupėje — Bulgarija, 
Jugoslavija ir Rytų Vokietija; 
11 grupėje — Sovietų Sąjunga 
su iš Viso aukščiausiu rezul­
tatu 32-4, Argentina ir Olan­
dija, iii grupėje — Čekoslova­
kija, Anglija ir Vengrija; IV 
grupėje — JAV, Vakarų Vo­
kietija ir Rumunija.

Ieškomi asmenys
Brazauskas, Justinas ir Vla­

das, iš Drutūnų km., Kaltinėnų 
vai., Švenčionių apskr.

Domeikaitė, Ona, Lauryno 
duktė.

Gaikus, Viktoras, kilęs iš 
Kuršėnų, išvežtas darbams į 
Vokietiją.

Idankienė, Agota.
Jocius, Vincas, Vinco sūnus, 

iš Šaukėnų.
Kamarauskas, Stasys, kilęs iš 

Kauno ir ten gyvenęs prieš ka­
rą.

Kaminskas, Aleksas, Vlado 
sūnus, gimęs 1911 m. Kybar­
tuose.

Kasparavičius, Vincas, kilę^ 
nuo Varnių, karo metu buvo vo­
kiečių paimtas apkasų kasti.

Miliauskas, Antanas, Juozo 
sūnus, kilęs nuo Balbieriškio, 
gimęs 1912 m.

Norkus, Adolfas ir Alfonsas, 
Juozo sūnūs, gimę Telšiuose.

Norvilas, Zenonas, Motiejaus 
sūnus, 1944 m. išvežtas Vokie­
tijon iš Kretingos kalėjimo.

Paukštys, Augustinas, iš žy- 
gėnų km., Gelgaudiškio vai., ša­
kių apskr., buvęs Belgijoje.

Švedas, Jonas, buv. pulkinin­
kas, ir Švedienė, Marija, gyvenę 
Kaune-šančiuose.

Vaičekauskaitė, Genovaitė, ki­
lusi iš Jurgaičių km., Vaiguvos 
vai., Šiaulių apskr.

Vėžys, Jonas, prieš karą gy­
venęs Raūne.

Vievesys, Mataušas, Antano 
sūnus.

Zaremba, Algirdas, Antanų 
sūnus, gimęs 1^25 m.

žičkus, Jonas, iš Darataičių 
km., Šiluvos va!., Raseinių aps., 
ir jo sūnus Vaclovas, gyveno Či­
kagoje.

Ieškomieji arba apie juos ži­
nantieji maloniai prašomi atsi- 

’ liepti: Consulate General of Li­
thuania, 41 West 82nd Street, 
New York 24, N. Y.
Komunistus mokys estetikos...

(Ė) Steigiamoje Kaune “ko­
munistinių darbo brigadų va­
dovų mokykloje” be ekonomi­
kos ir politikos bus dėstomi ir 
estetikos klausimai. -

jūdis” plėstus po visų kraštų, 
nors visiems gerai žinoma, kad 
darbininkų basės tų brigadų 
kratosi, į jas žiūri su nepasitikė­
jimu. Darbininkams yra aiš­
ku, kad brigadų tikslas yra 
išspausti iš darbininko kuo 
daugiau jėgų. Pastaruoju metu 
iš centrinių partijos įstaigų 
siunčiami i kolchozus ir kitas 
darbovietes specialūs propa­
gandistai. Kad kolchozininkus 
kaip nors privilioti, po propa­
gandisto pranešimo rodomi 
kino filmai.

SLA 226 kuopos mėnesinis susirin­
kimas Įvyks lapkričio 2 d., 8 vai. vak., 
Įprastoje svetainėje, 3600 W. North 
Ave. Malonėkite gausiai dalyvauti.

J. Naujalis

Dariaus-Girėno vieneto

“rudeninis Jamboree"
Amerikos Legiono Dariaus Gi­

rėno postas 271 ateinantį ’ tre­
čiadienį, lapkričio 2 d., savo pa­
talpose, 4416 S. Western avė., 
rengia metinį paįvairintą vaka­
rą, vadinamą “The Fall Jambo­
ree”. ’Pradžia nuo 7 vai. vakaro.

Vakaro pelnas skiriamas ve­
teranams ligoninėse; šelpti, taip' 
pat prisidėti prie Vaikučių šel­
pimo fondo. Komisijos pirmi­
ninkė Mrs. June Stukonis, 4631 
So. Paulina, praneša, kad bus 
įrengtas nepaprastas saldainių 
kioskas ir bus daugybė laimė­
jimo dovanų, “durų prizai”, ir 
tokie gražūs dalykai kaip rankų iJL
darbo lovos anklodė. estetikos klausimai. — Darbo

Moterų vieneto pirmininkė j brigadų organizavime partija 
Mrs. Stella Misevich, 4818 So. j susidūrė su netikėtomis kliū- 
Hermitage, sykiu su komisijos I timis: Paskirti brigadininkai 
pirmininke kviečia visus skait-j nemoka kiliems vadovauti. Kai 
lingai atsilankyti ir prisidėti; kur brigados vien dėlto iširo 
prie šio labdarybės šalpos valia-' arba nepasiekė savu ūžsibrėžr 
ro ir užtikrina, kad vakarą vis ; tų tikslų.
smagiai praleisite. ' daro žygių, kad “brigadų są-

Tačiau kp centras

■S

GUžAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLES VISOMS PROGOMS 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios gėlės ir Vainikai, Antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
h , kapams gėlės.
į. Į ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)

' 5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

JohnF.EudeikisLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayetie 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDHTONED KOPLYČIOS

SOPHIE BARČUS

RADIJO VALANDA
Visi programai iš WOPA, 

1490 kil. AM, 102-7 KM
Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30. vai. ryto.

VAKABUŠKOS: pirmad. 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.
- --------- ;---------------------------/

BUY D.S. 
SAVINGS 
BONDS

WHERE YOU BANK OR WORK

pilietis” “Naujienų” 
dienraščio neskaito, — jis skai­
to tik pinigus...

— “Naujienas” skaito kiek­
vienas susipratęs lietuvis. O ar 
Tamsta skaitai? — Jei ne, tai 
tuojau jas užsisakyk.

kari. Dr. J. Končius CARE 
organ, vteepirmihmkas 
CARE organizacijos metinis 

direktorių posėdis įvyko 1960 
m. spalio 26 d. jų patalpose, 660 
First Ave., New Yorke.

Ši organizacija veikia 26-se 
kraštuose, teikia ten ne tik pa­
galbą pabėgėliams, bet daro su­
tartis su tų kraštų vyriausybė­
mis ekonominės pagalbos rei­
kalu. Tų 26 kraštų tarfce yra 
2 už geležinės uždangos.

Šalpa duodama įsikūrimui pa­
bėgėliams ir neturtinguose kraš­
tuose organizuojami projektai 
ekonominei būklei pagerinti.

Per praeitus metus aukų iš 
Amerikos plačiosios visuomenės 
CARE gavo $9,279,000 ir gė­
rybių iš privačių šaltinių bei 
JAV valdžios už apie 45 mili­
jonus dolerių.

Lietuvianis Vokietijoje iš 
CARE gauta Vasario 16 gimna­
zijai fizikos ir chemijos kabine­
tų įrengimai ir apie 5,000 do­
lerių įkurdinimo reikalams.

Daromas naujas planas teik­
ti CARE pagalbą naujosioms 
Afrikbs valstybėms, šis planas 
labai komplikuotas, todėl nutar­
ta jį dar studijuoti ir svarstyti 
19Š1 ih. sausio mėn;

šiame direktorių posėdyje 
CARE vicepirmininku išrinktas 
kan. dr. J. B. Končius.

MOTIEJUS KUNCE
Gyv. 7230 So. Campbell Avė. HE 4-4715

Mirė 1960 m. spalio 28 d., 10:20 vai. vakaro. Gimęs Lietuvoje, Pa­
nevėžio apskr., Raguvos parap., Vilkonių kaime.

Amerikoje išgyveno 40 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Sophie (Balaišytė), 3 sūnūs: Edwin, marti 

Marilyn, Dr. Richard D.D.S., marti Sophie ir Matthew, marti Arlene, 
2 dukterys: Lt. Genevieve, U.S.N., ir Diane, 7 anūkai, sesuo Veronika 
Ažukas ir jos sūnus Jonas. Argentinoje sesuo Petrutė Jaškūnas sU 
šeima. Lietuvoje 2 seserys: Marijona ir Ona ir jų šeimos, kiti gimi­
nėj draugai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas S. Č. Lackawic^ koplyčioje, 2424 W. 69th Street.
Trečiadienį, lapkričio 2 dieną 10-tą vai. ryto bus lydimas iš ko­

plyčios Į Gimimo Panelės §v. parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Motiejaus Kunce giminės, draugai ir pažįstami nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnus, dukterys, marčios, anūkai, sesuo ir giminės.

Dėl inormacijų skambinti YA 7-3401.

f

Skaitykite 
ir platinkite 

"NAUJIENAS"

POVILAS ZOPUSTAS
Gyv. 3325 So. Lowe Ave.

Mirė 1960 m. spalio 28 d., 1:30 vai. po pietų sulaukęs 70 metų amž.
Ginies Lietuvoje, Mazonių km, Vabalninku parap.
Amerikoje išgyveno 47 metus.
Paliko nuliu dė: brangus draugas George Montvidas ir daug kitų 

draugų ir pažįstainų.
Priklausė Chicagos Liet. Draugijai, Teisybės Mylėtojų Draugijai.
Kūnas pašarvotas P. J. Ridikas koplyčioje, 3354 So. Halsted St.
Pirmadienį spalio 31 dieną 1:30 vai. po pietų bus lydimas iš kop­

lyčios Į Lietuvių Tautines kapines. - . ,
Visi a. a. Povilas Zopustas giminės, draugai ir pažįstami nuošir­

džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa­
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Draugai ir Pažįstami.

Laidotuvių direktorius P. J. Ridikas, tel. YA 7-1911.
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PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71 Street 

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktoriai

AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

REpubUe 7-8600
MAŠINOMS VIETA

REpubKc T-8601

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 Š. flALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill.. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711
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Sen. Paul IL Douglas 
laisvinimo programa

ves”, kalbėjo senatorius, tuo pa­
čiu pastebėdamas, kad Ameri­
kos laisvinimo programa turi 
būti paruošta atsargiai, kad ne­
išprovokuotų per ankstybų su­
kilimų, kurių pasėkoje komu- 
nlstai galėtų masėmis skersti 
laisvės kovotojus, kaip Vengri­
joje.

“Sovietų bauginimai ir blefa- 
vimai neturi mums sukliudyti 
kuo plačiausiai minėti Paverg­
tų Tautų Savaites”.

Kitais savo laisvinimo pro­
gramos punktais sen. Douglas 
laiko spaudimą į Jungtines Tau­
tas, kad reikalautų laisvų rin­
kimų pavergtuose kraštuose ir 
tam tikslui paruoštų viso pasau­
lio opiniją ir kad Amerikos ki-

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

Sen. Paul. H. Douglas
Penktadienj Drake restora­

ne, 131 N. Dearborn st., buvo 
suruošti priešpiečiai svetimkal- 
bių (ne anglų) leidžiamų laik­
raščių redaktoriams. Užkandžių 
metu kalbėjo Michigano guber­
natorius G. Mennen Williams, 
kandidatas į valstybės gynėjus 
Daniel P. Ward ir senatorius 
Paul H. Douglas.

Williams peikė Nixona, kurs 
laikosi užėmęs tokią poziciją, 
kad esą mažiausia valdžios kri­
tika kenkia kraštui. “Mano nuo­
mone, tokia savimi pasitenki­
nimo pozicija, kuri nemėgsta 
jokios kritikos, labiausiai ken­
kia kraštui”, jis pasakė, Ward 
pareiškė, kad jei bus išrinktas, 
pritrauks aukšto profesinio ka­
libro advokatus ir “iš visuome­
nės pasitikėjimo nedarys politi­
kos lošimo”.

Senatorius Douglas savo kal­
boje pasakė, kad Amerikos kari­
nė ir ūkinė galybė turi būti tiek 
pakelta, kad atgautų prestižą, 
kurs buvo prarastas paskuti­
niais metais, kad šis kraštas bū­
tų pajėgus apginti žmonijos lais­
vę nuo komunistų grėsmės.

Sen. Douglas skatino imtis 
“daug energingesnės ir efektin­
gesnės programos pavergtoms 
centrinės ir rytinės Europos 
tautoms laisvinti.

“Pataikavimas komunistų dik­
tatoriams prie nieko gero nepri-

OLGA’S BEAUTY CRAFT 
Hi neighbor lets get accquainted 

special Tues. & Wed.
Personal hair styled 

lasting permenant waves.
$7.50 

why pay more complete.
8512 W. 63rd PR 6-8045

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $66-50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre­
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau,ne­
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi­
tikinsite siuntinio ir prekių pi­
gumu. EXPRESS GIFT PAR­
CEL CO., ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Chicago 8, Ill., LA 3-2021. At­
dara pirmadieniais ir ketvirta­
dieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 
vak. Kitomis dienomis 9:00— 
6:00, arba 4090 S. Archer Avė., 
Chicago 32, Ill., LA 3-3037. 
Atdara nuo 9:00 iki 6:00. A. 
Kavaliauskas. (Sk.)

New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, salininkas

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER
Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

tiems kraštams teikiama finan-
sinė bei medžiaginė parama ei­
tų pačių tautų naudai, o ne ko­
munistų satelitiniams režimams 
stiprinti kitapus geležinės už­
dangos.

iŠ CHICAGOS IR
APYLINKIŲ

Chicago nepakankamai 
saugi

Gen. Įeit. Robert Wood, nau­
jasis oro apsaugos sistemos vir­
šininkas, kalbėdamas Arlington 
Heights atidarant Nike bata- 
rėjų aplinkui Chicagą elektroni­
nės kontrolės įrengimą, pasakė, 
jog Chicagą ir visas kraštas nė­
ra užtektinai saugus nuo atomi­
nės atakos. Dabartinė gynybos 
sistema esanti gera prieš lėk­
tuvų ir, gal būt, net kai kurios 
rūšies sviedinių ataką, bet ji dar 
negalinti sukliudyti tarpkonti- 
nentinių balistinių sviedinių.

“Chicaga yra kaip didelė sa­
la, kur sunkiai sukoncentruota 
oro gynybos ginklų, nes jūs, ku­
rie čia gyvenate, tiesa pasakius, 
sėdite pačiame taikinyje”, per­
spėjo generolas. Nors ši sala 
esanti geriausiai apsaugota 
Amerikos sritis, tačiau jis nega­
lįs pasakyti, kad, yra pakanka­
mai apsaugota.

Linksmas banko plėšikas
Penktadienį miesto centre į 

American National Bank, 33 N. 
La Salle St., įėjo gerai apsiren­
gęs jaunas vyras, viena ranko­
vę persirišęs baltu raiščiu. Per­
ėjęs santaupų skyrių (savings 
department) sustojo ties vie­
nu langeliu. Tai pastebėjęs sar­
gas Bernardas Klimas, 48, pri­
ėjęs svečią paklausė:

— Ar galiu tamstai padėti?”
— Aš atėjau šį banką api­

plėšti, atsakė jaunas vyras.
— Ką? — neprigirdo Klimas.
-— Aš atėjau šį banką api­

plėšti, pakartojo svečias, ir pa­
likęs Klimą stebėtis nubėgo prie 
langelio, o paskui bandė įsigau­
ti į vidų. Tuo tarpu kitas sar­
gas spėjo svečiui pastverti už 
skverno ir prasidėjo grumty­
nės. Kasininkas paspaudė aliar­
mą ir beregint dar keturi sargai 
subėgę keistąjį vyrą nugalėjo. 
Išaiškinta, kad “plėšikas” yra 
Wilbert Faulkner, 26 metų, jau 
devynis mėnesius neturėjęs dar­
bo. Į policijos klausimą, kodėl 
Faulkner nešioja ant rankovės 
raikštį, šis atsakė, kad būtų šil­
čiau, nes šioje patalpoje atrodą 
labai vėsu. Paklaustas, ar kada 
buvęs beprotnamyje, Faulkner 
paaiškino, kad nebuvęs, bet no­
rėjęs viename tokiame name 
gauti tarnybą.

— Tai kiek pinigų norėjai pa­
siimti? — jo paklausė.

— Tiek, kiek būčiau galėjęs 
panešti, — jis atsakė.

Pagauti Soviety šnipai 
bus teisiami Chicagoje
New Yorke suimtieji sovietų 

Rusijos šnipai Melech ir Hirsch

CHOICE TERRITORIES THROUGHOUT 
THE ENTIRE UNITED STATES

Sell only 1% of Your 
Market to net $25,000.00

Franchised areas 
Available

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į
For sky-rocketing line of enzyma-based feed supplements 

for all livestock. Allied products. Nationally advertised Show 
farmers how to save 10% to 20% on feed costs. Nothing else 
like it for consistent performance.

Should net $25,000 annually by selling only 1% of the 
market in your area. Build a livewire dealer organization and 
sell 5% to 10% of market. We’ll show you to set upand train 
dealers. Some capital investment recpiired. If interested, we’ll 
fly you to Sheldon, Iowa, to see for yourself.

Write or call collect to Orville Ohlen, Dept. N. 
NORTHERN BIOCHEMICAL CORPORATION
Sheldon, Iowa. FAirview 4-2587

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Boad Chicago, Ill. Virginia 7-7747

bus atgabenti į Chicagą kaip tik 
bus atlikti legalūs formalumai; 
tuo tarpu jiedu laikomi New 
Yorke po $25,000 užstatu.

Robert Woodward, Illinois ci­
vilinės gynybos direktorius, 
penktadien. pareiškė, kad Chica- 
goje veikia “šimtai” Rusijos šni­
pų ir sabotažininkų. Rusai visą 
laiką šnipinėja Amerikos kari­
nius įrengimus aplinkui Chica­
gą, tokius kaip Nike-Hercules 
sviedinių batarėjas aplinkui 
miestą, O’Hare aerodromą, Glen­
view laivyno aviacijos apmoky­
mo stotį, geležinkelių kiemus, 
rafinerijas, plieno liejyklas, 
elektronikos dirbtuves ir visą 
“pramonės kompleksą”.

Bet Chicaga yra gerai apsau­
gota, užtikrino Woodward. 2’4 
sviedinių batarejos esančios ap­
rūpintos sviediniais, galinčiais 
gabenti atominius užtaisus ir 
vienas tik sviedinys gali nu­
mušti ištisą priešo bombonešių 
eskadrilę. Greit bus įrengti Nike 
- Zeus sviediniai, kurie galės 

priešo sviedinius sunaikinti ore 
skrendant. Be to, Chicaga yra 
saugojama didelių spiečių grei­
tųjų lėktuvų, kurie gali pakilti 
į erdves sekundžių bėgyje; apie 
trečdalis karo lėktuvų visą lai­
ką skraido erdvėse.

Registruotoms slaugėms
Chicagos širdies Draugija 

praneša, kad kitą antradienį, 
lapkričio 8 d. nuo 9 valandos 
ryto yra kviečiamos visos Chi­
cagos srities registruotos slau­
gės (nurses) dalyvauti metinė­
je šios draugijos šelpiamoje dar­
bo konferencijoje, Constitucion 
kambaryje Morrison viešbutyje. 
Užsisakyti galima iš anksto Šir­
dies Draugijoje tel. Financial 
6-4675.

AFL-CIO remia 
sen. Douglas

AFL-CIO politinio auklėjimo 
komitetas per rugsėjo ir spalio 
mėn. išleido $728,405 rinkimų 
kampanijai tų kongreso atstovų, 
kuriuos yra indorsavusi Ame­
rikos darbo federacija šiems 
1960 m. prezidentiniams rinki­
mams. Piliečių komitetas se­
natoriui Douglas remti iš tos su­
mos gavęs $10,000.

vas yra ilgų metų Žilevičiaus 
kruopštaus darbo vaisius. Ar­
chyvo medžiaga sveria dvi to­
nas ir' 700 svarų gaidų, knygų 
ir kt. muzikos retenybių.

— Marijona Zolpienė, plačiai 
žinoma visuomenininke ir drau­
gijų veikėja, buvo apsirgusi ir 
Woodlawn ligoninėje turėjo ope­
raciją. Praeitą šeštadienį grįžo 
namo žymiai pasitaisiusi. Ti­
kimės, kad netrukus vėl galės 
grįžti prie savo mylimo visuo­
meninio darbo.

-Martynas Brakas, Lietu­
vos Tyrimo Instituto vedėjas ir 
plačiai žinomas veikėjas, kurs 
šiomis dienomis viešėjo Chica­
go je, čia padarydamas keletą 
viešų pranešimų ir pasikalbėji­
mų, išskrido atgal į New Yor- 
ką.

— Vytautas Bieliajus, plačiai 
pagarsėjęs šokių mokytojas, iš 
Minneapolis atvyksta į Chicagą 
dalyvauti Chicagos universiteto 
International House rengiama­
me tarptautiniame festivalyje. 
Iš Chicagos vyksta toliau į De­
troitą ir Kanadą.

— Lietuviška Kalėdų Eglutė 
šiemet rengiama Chicagos Mok­
slo ir Pramonės Muziejuje lapkr. 
27 dieną. Programą atlieka 
“Ateities” šokėjų grupė. Pro­
gramai veikalą yra parašiusi Ju­
zė Daužvardienė, o režisuos Ge­
novaitė Giedraitienė.

— Hypatia ir Mečys šabanai, 
gyvenę 3330 W. 61st Place, iš­
sikėlė pastoviai gyventi į Ber­
keley, Kalifornijoje.

— Gen. Kazio Musteikio duk­
tė Gražina baigė Chicagos uni­
versitetą menų magistro (Mas­
ter of Arts) laipsniu.

— Ona Banienė, gyv. 3408 
S. Lituanica Avė., įsidėjusi į 
rankinuką $150 išvažiavo Halst­
ed autobusu į 63 St. Hillman 
krautuvę ir kai ten reikėjo už 
prekes mokėti, rado, kad jos 
rakinuke piniginė su visais pi­
nigais dingusi.

\y2 METŲ 5¥2 kmb. moderniškas 
mūr. bungalow. Virimo pečius. Ga- 
zo šiluma. Apsėta žolė. Netoli Mar­
quette Pk. $22,500.

SU 4 MIEGAMAIS mūr. 7 metų na­
mas Marquette Pk. Apsauga nuo pot­
vynio. 2 auto garažas. $23,500.

NAUJAS MŪR. 2x6. Kiekvieno 
buto trečias miegamas su atskiru įėji­
mu, dušu ir tualetu. 2 šildymo siste­
mos. Rūsys plasteruotas, yra dušas, 
apsauga nuo potvynio. Marquette Pk. 
apylinkės pašonėje. Parduoda pigiai.

2 AUKŠTŲ MŪR., 2x5 ir 3 kmb. 
butas rūsyje. Šildymas alyva karštu 
vandeniu. Moderniškos vonios. 3 au­
to mūr. garažas. Maži taksai. $24,000.

KEPYKLA, krautuvė, .2x3 ir 1x6 
kmb. mūr. Naujas gazinis kepimo pe­
čius, 2 duonos maišytuvai, 3 išvežiosi­
mo sunkvežimiai. Registras. Naujas 
alyvos-karšto vandens šildymas. 2 auto 
garažas. Viskas tik už $27,500.

MARQUETTE PK. iy2 aukšto 5¥2 
ir 4 kmb. labai švarus med. namas. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. Kaina 
prieinama.

14 BUTŲ MODERNIŠKAS, naujas, 
nepraleidžiąs garso 2 aukštų mūr. na­
mas Oak Parke. Gazo-radiant šildy­
mas. Nereikia dženitoriaus, lengva 
priežiūra. 2 metų nuomų sutartys, 

j $26,200 metinių pajamų. Kaina 7Vi 
j karto metinė nuoma.

ŠIAURINĖJE miesto dalyje 3 aukš­
tų mur.: 15x2 (su baldais) ir 1-6 kmb. 
Alyva karštu vandeniu šildymas. Be­
maž $15,000 pajamų. Kaina 3¥2 met. 
pajamų.

GERAM STOVYJ ir stiprus 7 kmb. 
mur. bungalow su 4 miegamais. Visi 
kambariai gražus. Šildymas alyva- 
karštu vandeniu. Platesnis sklypas. 
Garažas.

KAMPINIS SKLYPAS 104 x 170 pė­
dų, 33 mylios į šiaurės vakarus nuo 
Čikagos — Oak Meadow. Geležinke­
lis į Čikagos vidurmiestį. $3,000.

5 KMB. MŪR. bungalow Marquet­
te Pk. Plytelėm klota vonia ir kabi­
netinė virtuvė. Nauja gazo šildymo 
sistema. $17,750.

NETOLI Brighton Pk. lietuvių mo­
kyklos 2x4, švarus med. Gazo ši­
luma. Garažas. $15,750.

ŠVARUS ir puikus 2 a. mūr., 2x5. 
Gražios virtuvės ir vonios. Alyva 
karšto vandens šildymas. 2 auto ga­
ražas. $27,500.

24 APARTMENTAI po 3Vi kamb. 
1 metų mur. Įmūryti virimo ir kepi­
mo pečiai. Visi butai air-conditio- 
ned. Karšto vandens-gazo šiluma. 
Alum, langai. Ąžuolo piedis. $28,800 
met. pajamų. Kaina prieinama.

NAUJAS 5¥2 kamb., pilnai moder­
niškas mūr. bungalow prie Marquete 
Parko. $19,500.

$200 MĖN. pajamų Roselande, 3x4, 
med. 50 pėdų sklypas. Maži mokes­
čiai. $17,500.

DU NAMAI — viso 5 butai. Šil­
dymas gazu. $160 mėn. pajamų ir 
savininkui 6 kamb. butas. Lietuviška 
kolonija. Tik $15,900.

BRIGHTON Pk. 2x5, mūr. Alyvos 
šildymas. Rūsys. $180 mėn. pajamų. 
$13,500.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

2 BUTŲ mūrinis, 5 ir 6 kamb., šil­
dymas alyva karštu vandeniu, garažas. 
Arti 67 ir Honore. Tik $22,900.

GAGE PARKE 2 butų mūrinis, 6 
ir 4 kamb., plytelių vonios ir kabi­
netinės virtuvės, šildymas alyva kar­
štu vandeniu, garažas. Tik $23,250.

GAGE PARKE 8 kamb. reziden­
cija, platus sklypas, nauja karštu 
vandeniu šildymo sistema, apsėmimo 
kontrolė. Kambarius galima išnuo­
moti pavieniai. Dėl pajamų pasitei­
raukite! $19,500.

BRIGHTON PARKE medinis, 4, 4 
ir 2 kamb., šildymas gazu. $14,900.

BRIGHTON PARKE 2 namai: 1) 
medinis, 4 ir 4 kamb., garažas; 2) me­
dinis, 9 kamb., 5 miegamieji, galima 
išnuomoti pavieniai, aukštos pajamos. 
Už abu $23,500.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 4 ir 4, 9 me­
tų senumo, įrengtas rūsys, alyva šil­
dymas, antrieji langai. Arti 59 ir 
Pulaski. Tik $25,900.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS 

J. Bacevičius
BELL-VARPAS

REAL ESTATE
General Insurance — Notary Public
6455 SO. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

BRIGHTON PARKE
GRAŽUS med. 4 ir 5 kmb. įreigta 

šildymui gazu. Naujas 1 aukšt., nauji 
electros įrengimai, tuoj galima užimti 
abu butu. Galima gauti $14,000 pas­
kolos.

MEDIN. 5 but. 2 po 4 ir 5 kmb., 
centr. šild., 1 aukšt., 40 pėdų sklypas, 
geros pajamos, švarus ir šviesūs butai.

MUR., 2 po 5, centr. šildym., gara­
žas, netoli Archer, didelis skiepas.

MED. 2 po 6 ir krautuvė, gazo pe­
čiais šildymas, prie Archer, tinka bet 
kokiam bizniui, nebrangus.

MUR. 2 po 5 centralinis šildymas. 
$14,000.

MŪR. 2 po 4, centr. šildymas, ga­
ražas, tuoj galima užimti, reikia sku­
biai parduoti.

Naujas mur. 5 kmb., 3 dideli mieg., 
mažas įmokėjimas, sumažinta kaina 
skubiam pardavimui.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd ST. CL 4-2390

TRUMPAI

— Lietuvių Muzikologijos Ar­
chyvo, kurį atgabeno į Chicagą 
muzikas kompozitorius Juozas 
Žilevičius, atidarymas įvyksta 
ateinantį šeštadienį lapkričio 5
d. 7:30 vai. vakaro (Jaunimo 
Centre, kur ir pats archyvas bus 
įrengtas, kol ateis laikas jį per­
vežti į laisvą Lietuvą. Archy-

Pasveikink savo draugus 
per ’’Naujienas’

SIUNČIAME SIUNTINIUS Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS
Prieš sudarydami siuntini, apžiūrėkite pas mus PALTAMS, KOSTIUMAMS, SUKNELĖMS medžia­
gas, vietines ir angliškas, RAŠOMAS-SIUVAMAS mašinas, AKORDEONUS, FOTO aparatus, LAI­
KRODŽIUS ir kitas prekes, kurios tinka siuntimui; jų čia rasite dideli pasirinkimą — nebrangiomis 
kainomis. 6 KOSTIUMAI (SIUTAI) kainuoja tik $36.— Šios kainos tik trumpam laikui galioja.

LIETUVIŲ BENDROVĖ

WORLD PARCEL SERVICE,
3320 SO. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. Tel.: YA 7-0677

Paskambinkite telefonu, atvesime Jus ir siuntinį nemokamai.

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairūs Pardavimai

MADAME REBECA
Dvasios reikalų žinovė ir patarėja. 
Jei esate ligotas, nelaimingas ar ne­
patenkintas gyvenimu, tai turite pasi­
matyti su dieviška indėne, atvykusia 

iš Indijos Jums pagelbėti.
1636 N. SEDGWICK

(Between North Ave. and Eugene)

HELP WANTED —- MALE 
Darbininkę Reikia

RUSIŠKAI — ANGLIŠKAI 
kalbantis ir rašantis vyras 

reikalingas knygynui. 
Geras atlyginimas. Pastovus darbas.

Kreiptis i Mr. Lotsman
HA 7-1042

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

REIKALINGA pirmos rūšies virėja 
Jučus Sisters restoranui, 

1608 W. 47 St.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 5 kamb. butas su 
vonia ir šiltu vandeniu, pirmame 
aukšte. Suaugusiems be vaikų. Po 
5:00 vai. po pietų šeimininkas namie. 
717 W. 19 Place.

4 RM. FLAT, unfurnished, unheated, 
wic. 34 and Morgan, call WA 5-8420.

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

6455 So. Kedzie Avė.

MARQUETTE PARKE
OPEN HOUSE! šį sekmadienį nuo

I iki 4 vai. p. p. kviečiame apsilan­
kyti ir apžiūrėti 5% kambario visai 
naujo bungalow. Namas turi visus 
moderniškus įrengimus. Pamatysite 
naują slankiojančią sieną. Adresas 
6456 South Talman. T. y. 65-tos ir 
Talman gatvių kampas.

OPEN HOUSE! šį sekmadienį nuo
II iki 2 vai. p. p. kviečiame apsilan­
kyti ir apžiūrėti 5% kamb. su 3 mieg. 
mūr. bung. Adresas 7015 S. Clare­
mont.

DĖMESIO! Vienas blokas nuo mū­
sų raštinės naujas 1V2 aukšto mūrinis 
namas. Dėl tolimesnių informacijų 
prašom kreiptis asmeniškai mūsų 
raštinėje. Kaina $32,500.

MARQUETTE PARKO centre 5 
kamb. moderniškai įrengtas bunga­
low. Metiniai taksai $200. Pilna kai­
na 18,900.

PRIE 71 ir Sacramento gat. 7 metų 
1% aukšto mūr. namas. Namas liuk­
sus įrengtas. 
Gazo šiluma.

Apsauga nuo potvynio.
2 auto garažas. Skiepas

pilnai įrengtas., baras, virtuvė, iš­
vietė ir daug kitų patogumų. Pilna 
kaina $25,750.

GRAŽIAI įrengtas 7 kambariu mū- 
rin. bungalow. Gazo šiluma. Žiemi­
niai langai. 2 išvietės. 2 auto garažas. 
Daug kitų priedų. Kaina $18,900.

MARQUETTE PARKO centre 8 
metų ant plataus sklypo 3 butų liuk­
sus namas. 1 po 6, 1 po 4, 1 po 3 
kamb. Namas yra originalios staty­
bos. Gražiai įrengtas skiepas. 3 ats­
kiri gazo pečiai. 2 auto garažas iš gat­
vės įvažiavimas.

GAGE PARKE 9 metų mūrinė rezi­
dencija su 2 auto garažu. Moderniš­
kai įrengta, gazu apšildoma, arti baž­
nyčios ir mokyklų. Puikus susisieki­
mas. Savininkas nupirko biznį ir turi 
skubiai parduoti su dideliu nuostoliu. 
Pilna kaina tik $16,750.

BRIGHTON PARKE 2 aukštų mū­
rinis namas su 2 auto mūr. garažu. 
Naujas alyvos pečius. Taksai žemiau 
$300. Laukiame rimto pasiūlymo.

TURIME keletą lotų Marquette 
Parko rajone.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St
PRospect 8-5454

REAL
A. J. GRIGAS

ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC 
2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.

Visi telefonai HEmlock 6-2500.

MARQUETTE PARKO CENTRE
2 BUTŲ MŪRAS — 2x5, karštu 

vand. gazu šildymas, platus sklypas, 
geras rūsys, 2 auto mūro garažas. 
$27,500.

iy2 AUKŠTO MŪRAS — 2 butai, 5 
ir 4 kamb. Naujas alyva šildymas, 
2 auto naujas garažas, savininkas iš­
važiuoja. $18,800.

GERAS SKLYPAS rezidenciniam 
rajone, nuderėta iki $5,500.

APKALTAS MEDINIS 6 kamb. na­
mas, alyva šildomas, graži vieta, arti 
parkas. $15,300.

PAJAMŲ MŪRINIS, 3 gražūs dideli 
butai ir krautuvė, platus sklypas, la­
bai gera vieta. 41,500.

5 KAMB., 6 metų mūras, gazu šildo­
mas,1 karpetai, sausas rūsys, garažas, 
blokas nuo parko. $21,300.

7 KAMBARIŲ mūras, moderni vir­
tuvė, naujas gazo šild., labai geras. 
$19,900.

BIZNIUI SKLYPAS Marquette Par­
ke, kaina $6,500.

BIZNIO NAMAS, mūrinis, ant pla­
taus sklypo, naujas šildymas, iškelti 
vamzdžiai, 2 gražus butai ir maisto 
krautuvė. $28,900.

GAGE PARKE 2 butų mūras 2x5, 
karštu vand. šildymas, garažas, prašo 
pigiai — $26,500.

K. VALDIS R

GAGE PARKE pajamų gražus mūro 
bungalow, 6 ir 4 kamb., naujas alyva 
šildymas, garažas, kaina $23,500.

BRIGHTON PARKE 4 butų mūras 
3x5 ir 1x6, atskiri alyva šildymai, 
apie $260 nuomos mėnesiui, įkainotas 
$26,000.

BRIGHTON PARKE apkaltas medi­
nis 2x 5, du gražūs butai, 2 šildymai. 
Reikia matyti. $16,000.

KITUR MŪRINIS, 5 butai ir krau­
tuvė, atskiri šildymai, apie $200 pa­
jamų mėnesiui, geras investavimas. 
$17,300.

BLOKAS NUO MARQUETTE PAR­
KO, 4 metų modernus 2 butų namas, 
alum, langai, garažas, graži, rami gat­
vė. $33,800.

APARTAMENTINIS naujas, 6 butų 
namas, moderniai ir gerai įrengtas. 
$79,000.

5 KAMBARIŲ mūro bungalow, arti 
parko, naujas gazo šildymas, sausas 
rūsys, geležinė konstrukcija, karpetai, 
garažas. $16,800.

MODERNUS 2 butų, 8 metų mūras,
2 gazo šildymai, iškelti vamzdžiai, ge­
ros pajamos. $42,800.

BEVEIK NAUJAS 2 aukštų mūras,
3 gražūs butai ir moderni biznio pa­
talpa. $44,500.
EAL ESTATE

2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
Skoliname pinigus nuosavybėms pirkti, namams statyti, 

remontuoti ir kt. Lengvi išmokėjimai. 5% ir didesnių nuošimčių 
paskolos iki 24 metų. Platesnių informacijų kreipkitės į

STANDARD FEDERAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

4192 Archer Ave., Chicago 32, Ill. 
Virginia 7-1141.

Justin Mackiewich, Chairman

TRIJŲ AUKŠTŲ mūras, kurį sudaro 
31-nas vienetas, duodantis virš $20,000 
metinių pajamų, originali statyba (nė­
ra perdirbimų), labai gera vieta. Kai­
na žemiau $80,000. Adolph Šimkus.

MARQUETTE PARKO rajone 5 
kamb. 3 mieg. medinis, karšto van­
dens ir gazo šildymas, rūsys, dvigu­
bas garažas. $12,750. A. Rėklaitis.

MARQUETTE PARKE 6 metų mū­
rinis, 5 kamb., 3 miegam., šildymas 
gazu, 2 auto garažas, platus sklypas. 
$22,500. B. Liskus.

APIE $15,000 įmokėdami, užsitik­
rinsite sau ateitį, pirkdami šį puikų, 
6 butų po 5 kamb., mūrą. Namas yra 
arti 71 ir Talman. Geromis sąlygo­
mis išrūpinsime paskolą. E. Kuršius.

TURIME DAUG KITŲ ĮVAIRIŲ NAMŲ PARDAVIMUI CHICAGOJE IR 
APYLINKĖSE. PERKANT AR PARDUODANT NAMUS PER MŪSŲ ĮSTAI­
GĄ, NEMOKAMAI PILDOMI 1-NIEMS METAMS INCOM-TAX.

TALMAN REALTY CORPORATION
2625 W. 71st. St. RE 7-9400

MEDINIS 5 ir 4 Gage P. $11,800.
MEDINIS 5 ir 3. $16,500.
MEDINIS 3 butai. $18,000.
MEDINIS 5 butai. $34,500.
MŪRAS 4 kamb. $11,500.
MŪRINIS 2x6 Gage P. $27,500.
MŪRAS 6 ir 4 kamb. $27,800.
MŪRAS 4 butai. $29,500.
MŪRAS 2 butai. $29,500.
MŪRAS 2x6, priedo lotas. $30,000.
MŪRINIS naujas, 2x6. $42,500.
LOTAS Marquette Parke. $6,500.
MARQUETTELAND

2517 W. 69th St. PR 6-0956

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030
Vak.: PRospect 8-3579 
Trečiadieniais uždaryta

BROASTED CHICKEN, 
pizza, taverna ir rooming house 

pietvakarinėje dalyje. Aplinkybės 
verčia savininką parduoti su nuosto­
liu. Ideali vieta vedusių porai, ga­
lės daug užsidirbti. Skambinti dėl 
susitarimo VI 7-8950, klausti Walter.

PRIE 67 IR ROCKWELL 
pirksite šiomis dienomis 

puikų 2 butų 
modernų namą už 

$17,900 
kar ir mažu įmokėjimu. 

Teirautis RE 7-9402.

4 KAMB. PADIDINAMAS 
mūrinis namas, šildymas gazu, ištisai 

rūsys. Arto 56 ir Narragansett.
Parduoda savininkas. $16,600. 

PO 7-7681.

2 BUTŲ cottage apyl. 25 ir Troy St. 
5—2 kamb. rūsy, garažas, mokesčių 
tik $68. Pilna kaina $9,000, imokėti 
2,000. SVOBODA 3739 W. 26th. LA- 
fayette 1-7038.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytojai ir Taisytojai

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
IR VICTOR SKADE

CICERO HEATING AND SHEET
METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill
LA 3-6622. Res. OL 64)412

GREIT, sąžiningai ir garantuotai įren­
gia naujus ir perstata senus įvairių 
rūšių geso, alyvos ir anglių pečius 
namams apšildyti. Įtaisome boilerius, 
vandens nutekėjimo rynas ir kt. dar­
bus.

VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

NEBRANGIAI TAISOME 
alyvos, gazo, anglių furnasus, 

stekenus ir visas šildymo sistemas. 
Įkainavimas veltui. 
Darbar garantuotas.

ALEKSANDRAS GERULIS 
3625 West 64th Place 

REliance 5-2541
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